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i Cena 50 gr.

40 rocznica powstania
Handel między Polską i NRD w latach 1958 — 60

para solistów ba-Marla Krzyszkowska i Jerzy Strzałkowski — znana

letu Państwowej Opery w Warszawie weźmie udział w trzech bale
tach przygotowywanych na jubileusz 40-lecia pracy artystycznej wy
bitnego polskiego baietmistrza prof. Leona Wójcikowskiego. W końcu
ubiegłego roku Krzyszkowska i Strzałkowski występowali w Stanach
Zjednoczonych, odnosząc ogromny sukces.

Fot — CAF

Ponad 50 posiedzeń
komisji sejmowych

WARSZAWA (PAP)
Do niedzieli 9 bm. odbyło się po

nad 50 posiedzeń komisji sejmowych
poświęconych omówieniu projektów
tegorocznego planu i budżetu. W

nadchodzącym tygodniu większość
komisji branżowych, omawiających
poszczególne działy budżetu i planu,
opracuje już wnioski końcowe co

do obu projektów i przekaże je ko
misji planu gospodarczego, budżetu
i finansów, która zajmie się wte
dy ostatecznym zredagowaniem
ewentualnych poprawek.

Obecnie, prace komisji nad ana
lizą sytuacji i zamierzeń naszej go
spodarki są w pełnym toku (na przy
szły tydzień wyznaczono 26 posie
dzeń komisji).

8 bm. zmarł w Krakowie w wie
ku 72 lat wybitny artysta-malarz
i rzeźbiarz, Zbigniew Pronaszko
Zmarły artysta był od 1945 roku
profesorem krakowskiej Akademii
Sztuk Pięknych, w latach 1949—
1950 rektorem tej uczelni, zaś do
ostatnich chwil życia kierownikiem
katedry na Wydziale Malarstwa.
Jako pedagog wychował kilka po
koleń mlcdych artystów-malarzy,

Armii Radzieckiej
Sprowadzimy: tekstylia, sprzęt

fotograficzny, samochody, motorowery,
telewizory i radioodbiorniki

WARSZAWA (PAP)
23 bm. przypada 40 rocznica powstania Armii Radzieckiej. Święto

sił zbrojnych ZSRR, które w decydujący sposób przyczyniły się do
rozgromienia hitleryzmu, wyzwalając naszą ojczyznę, będzie obchodzo
ne uroczyście w całej Polsce.

Centralne uroczystości odbędą się
w Warszawie. W sali Kongresowej
Pałacu Kultury i Nauki 22 lutego
br. odbędzie się akademia: obok
przedstawicieli władz i społeczeń
stwa — wezmą w niej udział do
wódcy radzieckich jednostek, które
uczestniczyły w walkach o wyzwo
lenie Polski. Spodziewane jest przy
bycie Zespołu Pieśni i Tańca Floty
Bałtyckiej Marynarki Wojennej
ZSRR, który wystąpi w części ar
tystycznej akademii.

Przedstawiciele władz centralnych,
wojska, organizacji społecznych, za
kładów pracy i szkół 23 lutego zło
żą hołd pamięci poległych żołnierzy
radzieckich, składając wieńce na

cmentarzu-mauzoleum przed pom
nikami braterstwa i wdzięczności-

Liczne uroczystości odbędą się na

terenie całej Polski, zwłaszcza w

miejscach wsławionych walkami
stoczonymi z hitlerowcami przez Ar
mię Radziecką oraz bojami, w któ

rych walczyli wspólnie partyzanci

Zarabiają i oszczędzają dewizy dla kraju

Nowe produkty kombinatu

oświęcimskiego -

KRAKÓW (PAP)
Do blisko 30 krajów europejskich i zamorskich eksportuje swoje pro

dukty załoga Zakładów Chemicznych „Oświęcim1’. W ub. roku global
na wartość sprzedawanych za granicę towarów i półproduktów che
micznych wyniosła 1.132 tys. dolarów. Plan został znacznie przekro
czony. Jest to duże osiągnięcia załogi kombinatu oświęcimskiego.
większę ilości produktów, n.a któ

re zapotrzebowanie rynku świato
wego jest bardzo duże, wyeksporto
wano m. in. dzięki wykrytym rezer
wom w produkcji poszczególnych
wytwórni. Załogi zainteresowane są
w osiąganiu dodatkowych zysków,
przypadających im częściowo w u-

Prawie 143 tys. Polaków

repatriowało się do kraju
WARSZAWA (PAP). Jak przebiega repatriacja Polaków do kraju —

oto temat wywiadu udzielonego przez pełnomocnika rządu do spraw
repatriacji wicemin. Zygfryda Szneka przedstawicielowi PAP.
— Od jesieni 1955 r. do końca

ub. m. repatriowało się do Polski
137.038 osób. Z tej liczby — 131.087 po
wróciło z ZSRR, a 5.190 z krajów
zachodnich, głównie z NRF, Anglii
i Francji. Ponad 700 osób przyjecha
ło z CSR, NRD, Rumunii i Węgier.
W ciągu stycznia br. repatriowało
się do kraju dalszych 5.883 osób.

Należy podkreślić, iż w pierwszej
kolejności wracały do Polski oso
by posiadające w kraju bliższych
lub, dalszych krewnych. . Obecnie
wraca coraz więcej osób nie po
siadających w Polsce bliskich. Od
setek takich repatriantów urósł w

ciągu ub. roku blisko sześciokrot
nie.

Zgon prof. Zbigniewa Pronaszki

których był zawsze wielkim przy
jacielem.

Zbigniew Pronaszko był laurea
tem szeregu nagród krajowych i
zagranicznych.

Za twórcze osiągnięcia artysta
wyróżniony był
I stopnia oraz

„Sztandar Pracy" I klasy, Krzyżem
Kawalerskim Orderu Odrodzenia
Polski i medalem 10-lecia.

nagrodą państwową
odznaczony orderem

Spośród 95 tys. osób, które po
wróciły z ZSRR i innych krajów w

ubiegłym roku, blisko jedna trzecia
to dzieci do lat 16. Wśród osób do
rosłych — ok. 10 proc, stanowią ro
botnicy, ok. 15 rolnicy, ok. 16 proc,
rzemieślnicy, a 7 proc, osoby rekrutu
jące się z pracującej inteligencji. Po
nad 40 proc, to osoby nie posiada
jące żadnego zawodu, głównie doro
śli członkowie rodzin, m. in. go
spodynie domowe.

Uwzględniając naszą niełatwą
sytuację ekonomiczną, należy stwier
dzić, że wysiłek państwa w zakresie
udzielania repatriantom pomocy
jest bardzo duży. W miastach przy
dzielono repatriantom w ub. r. po
nad 23.200 izb, z tego część z nowego
budownictwa oraz w domach, w

których przeprowadzono kapitalne
remonty. Więcej niż połowa miesz
kań przydzielonych repatriantom —

to izby zwolnione po osobach, któ
re wyjechały z Polski na stale.

Ok. 16 tys. osób otrzymało miesz
kania w ciągu czterech tygodni od
chwili przybycia do kraju. W
chwili obecnej na mieszkania cze
ka ok. 12 tys. osób, przebywających
w większości u krewnych.

Ludności wiejskiej przekazano po
nad 4 tysiące zagród indywidual
nych, tj. z górą o tysiąc więcej niż

planowano, oraz ok. tysiąc pomie
szczeń w PGR-ach.

Rozwiązany został w zasadzie
problem zatrudnienia repatrian
tów, przy czym byli oni w miarę
możności kierowani do pracy odpo
wiadającej ich kwalifikacjom. Na
pewne trudności natrafiono jeśli
idzie o pracowników administra
cyjnych. Rzemieślnicy i rolnicy o-

trzymywali pomoc kredytową

dziale w ramach eksperymentu. Poza
planem wyeksportowano m. in.
chlor, ług sodowy, bezwodnik kwasu
octowego, kwas octowy i metanol.

Wysiłek załogi Zakładów Chemi
cznych „Oświęcim" koncentruje się
nie tylko na dostarczaniu gospodar
ce dewiz za sprzedawane produkty,
ale również na ich oszczędności. M.
in., dzięki twórczej inwencji dozoru
technicznego, uruchomiono tu nie
zaplanowaną produkcję szelaku syn
tetycznego, znajdującego zastoso
wanie w politurze stolarskiej. Sze
lak nie wytwarzany dotychczas w

kraju, sprowadzany jest z zagranicy
w cenie około 400 dolarów za tonę.
Dzięki własnej produkcji będziemy
mogli w poważnym stopniu obniżyć
ilość importowanego szelaku.

Wielkim osiągnięciem załogi jest
również uruchomienie i opanowa
nie produkcji polichlorku winylu o-

raz produktu służącego do otrzymy
wania syntetycznych środków pio-
rących.

po-lscy i radzieccy. Tak np. w Rze
szowie trwają przygotowania do do
rocznej sztafety narciarskiej szla
kiem walk bohatera „Młodej Gwar
dii" — Iwana Turkienicza. Ulicami
Rzeszowa i Kielc przeciągną 22 lu
tego uroczyste capstrzyki, a w War
szawie, Lodzi i Olsztynie odbędą
się apele poległych. W wielu miej
scowościach młodzież obejmuje o-

piekę n?d grobami i cmentarzami
poległych żołnierzy Armii Radziec
kiej.

W rocznicę powstania Armii Ra
dzieckiej odbędą się również liczne
imprezy kulturalne i sportowe. M.
in. zorganizowany zostanie przegląd
filmów batalistycznych produkcji
ZSRR. Główny Zarząd Polityczny
WP, wspólnie z Filmem Polskim,
opracował film dokumentalny: „Ar
mia Radziecka wczoraj i dziś", któ
ry wyświetlany będzie w lutym na

ekranach naszych kin.
Szczególnie uroczyście obchodzić

będą święto swych towarzyszy. bro
ni żołnierze Ludowego Wojska Pol
skiego. We wszystkich jednostkach,
garnizonach dobiegają końca przy
gotowania do obchodów: koncertów,
wieczorów radzieckich pieśni żoł
nierskich, spotkań z przedstawicie
lami Armii Radzieckiej, wystaw ra
dzieckiej literatury wojennej itd.

Na uroczystości te zaproszeni zo
stali radzieccy generałowie i ofice
rowie oraz b. dowódcy oddziałów
partyzanckich, które walczyły na

terenie Polski.

Polska i NRD podpisały
umowę handlową

BERLIN. W wyniku rokowań
prowadzonych w atmosferze
współpracy i wzajemnego zrozu
mienia, podpisana została 8 lute
go 1958 r. między Polską Rzeczą-
pospolitą Ludową a Niemiecką
Republiką Demokratyczną trzy
letnia umowa o wzajemnych do
stawach towarów w latach 1958
do 1960 oraz protokół o wymianie
towarowej ną rok 1958.

Zbigniew Pronaszko — malarz 1 rzeźbiarz,
którego prace stawiają w rzędzie najwy
bitniejszych artystów Krakowa — zmarł w

dniu 8 II 1958 r.

Treścią i sensem jego życia było gorące
umiłowanie sztuki plastycznej, której słu
żył wiernie od wczesnej młodości przez 62

lata. Już w czwartej klasie gimnazjum w

Winnicy, zdobył pierwszą nagrodę konkur
sową za wykonany węglem portret Puszki
na. Studia malarskie rozpoczął w kijowskiej
szkole sztuk pięknych, kontynuował je na
stępnie w krakowskiej ASP pod kierunkiem

prof. Axentowicza i Jacka Malczewskiego.
Po ukończeniu Akademii odwiedzi! Pronasz
ko Paryż, Rzym i Monachium, gdzie uzu
pełniał swoje studia plastyczne.

Po powrocie do kraju w roku 1912 rozpo
czyna artysta pracę w Krakowie. Uczy ma
larstwa w wolnej szkole Mehofferowej, pra
cuje wiele nad malarstwem ściennym. W

okresie międzywojennego dwudziestolecia

ozdobił trzy sale wawelskie plafonami. W

roku 1945 obejmuje katedrę malarstwa
w ASP W Krakowie, w latach 1949—50 jest
rektorem tej uczelni.

Zdumiewająca jest różnorodność 1 różnokierunkowość jego twórczości

plastycznej. Malarstwo portretowe, rzeźbiarstwo, scenografia, to również

dziedziny, w których przejawiał się jego talent. Pronaszko był twórcą
bardzo indywidualnym. Nie ulegając wpływom głośnych malarzy Zachodu,
szukał stale własnych rozwiązań, nie odchodząc jednak od głównych
Prądów epoki. W poszukiwaniach swych przechodzi od symbolizmu (prze
jętego od Malczewskiego) do rozwiązań formalnych, zakładając w 1917 r.

w Krakowie grupę formistów, którą reprezentowały takie nazwiska, Jak

Stanisław Ignacy Witkiewicz, Tymon Niesiołowski, August Zamoyski, Czy
żewski i Chwistek.

Od roku 1925 następuje u niego okres postimpresjonistycznych poszuki
wań kolorystycznych, wreszcie w okresie powojennym, przychodzi jakby
Powrót do ekspresjonizmu, którego elementy wiąże sztuka Pronaszki z in
tymną i liryczną treścią.

Wielki talent Zbigniewa Pronaszki, jego długoletni twórczy trud zyskał
uznanie społeczeństwa. W 1946 r. otrzymał on nagrodę plastyczną m.

Krakowa, w 1954 — Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski, w 1955
— Order Sztandar Pracy 1 klasy, w 1956 — Nagrodę Państwową I stopnia.

Wielkie imię Artysty i Obywatela Krakowa lśnić będzie trwale jak
klejnot w herbie naszego miasta, (jim)

Pierwszy „mózg
elektronowy"

zostanie wkrótce

uruchomiony w Polsce

WARSZAWA (PAP). W zaawan
sowanym stadium budowy znajdu
je się pierwsza w naszym kraju
cyfrowa elektronowa maszyna ma
tematyczna nazwana „XYZ“. W
zakładzie aparatów matematycznych
Polskiej Akademii Nauk w War
szawie trwa już jej montaż i czę
ściowe uruchamianie. Pełne uru
chomienie maszyny, zwanej popu
larnie „mózgiem elektronowym" ma

nastąpić w końcu bież. roku. Przy
pomocy maszyny cyfrowej będzie
można rozwiązywać skomplikowane
i trudne problemy z zakresu mate
matyki np. układy równań różnicz
kowych
równań
niewiadomych.
wykorzystana przede wszystkim do
różnych zadań naukowych i nauko
wo-technicznych.

Montowana w zakładzie apara
tów matematycznych PAN maszyna
cyfrowa „XYZ" będzie wykonywać
w ciągu doby ok. 40 min operacji
matematycznych i logicznych, tzn.
w ciągu jednej sekundy przeciętnie
ok. 500 tych czynności. Dła porów
nania można przypomnieć, że wy
dajny rachmistrz w ciągu 8-godzin-
nego dnia pracy może wykonać do
tysiąca operacji matematycznych.

Plan importu sprzętu
motoryzacyjnego wymaga
zmian.

@ Rynek krajowy należy
zaopatrzyć w popularne
samochody osobowe.

WARSZAWA (PAP). Jak podaje rzecz
nik prasowy Ministerstwa Komunikacji,
w dniu 8 bm. odbyło*, się II plenarne
posiedzenie Rady Motoryzacyjnej, na

którym rozpatrywano plan importu
i eksportu sprzętu motoryzacyjnego na

rok bieżący oraz zagadnienia związane
z produkcją samochodów popularnych.

Po przeprowadzeniu analizy materia
łów przedłożonych przez Ministerstwo

Handlu Zagranicznego, członkowie Rady
stwierdzili, że plan importu sprzętu mo
toryzacyjnego wymaga korekty i zmian

dotyczących zarówno co do ilości, jak
ii rodzajów sprowadzanych samochodów

Należy ograniczyć zbyt dużą liczbę ty
pów i marek samochodów przewidzia
nych w imporcie z zagranicy oraz prze
strzegać jednocześnie zasady, aby przy
zawieraniu umów były zabezpieczone
dostawy części zamiennych, organizacja
tzw. autoryzowanych stacji obsługi (sta
cje obsługiwane przez konkretne firmy
przemysłowe) i niezbędne materiały in-

strukcyjne.
W związku z uwagami, które zostały

zgłoszone w dyskusji, Rada postanowiła
kvrestionowany plan importu przekazać
trzem swoim zespołom roboczym; prze
mysłowemu, zaplecza technicznego i za
opatrzenia oraz ekonomicznemu, które

na kolejnym plenarnym posiedzeniu Ra
dy przedłożą jej konkretne wnioski do
tyczące zmian, które należy wprowadzić
do tego planu.

Członkowie Rady stwierdzili celowość

zaopatrzenia rynku w samochody popu
larne produkcji krajowej. Zdaniem dys
kutantów, należy w związku z tym prze
prowadzić dokładną analizę możliwości

wykorzystania w tym zakresie zakładów

naszego przemysłu motoryzacyjnego,
istniejącej bazy surowcowej itd.

Opracowanie wszystkich tych zagad
nień zostało zlecone dwom zespołom ro
boczym Rady: przemysłowemu j ekono
micznemu, które mają przedstawić swo
je wnioski w ciągu najbliższych dwóch

miesięcy.

WARSZAWA (PAP)
W związku z podpisaniem 8 bm.

w Berlinie umowy handlowej mię
dzy Polską i NRD na lata 1958-—60
redaktor gospodarczy PAP pisze:

NRD jest drugim co do wielkości
obrotów partnerem handlowym Pol
ski i z tego też względu podpisana
umowa ma szczególnie poważne
znaczenie dla dalszego rozwoju go
spodarki i handlu - zagranicznego
cbu krajów. Określając zasady, na

jakich opierać się będzie obrót to
warowy Polski z naszym zachodnim
sąsiadem, umowa przewiduje, że łą
czna wartość tego obrotu w ciągu
najbliższych trzech lat wyniesie ok.
3 mld rubli. Naturalnie nie jest to
kwota ostateczna i należy się spo
dziewać, że w ramach rocznych pro
tokołów, które zawierane będą do tej
umowy, wartość wymiany towaro
wej będzie podwyższona.

---- !.................... ...........

- — —»

Delegacja jugosłowiańska
w Nowym Sączu

(Inf. wł.). Od kilku dni bawi w Nowym Sączu czteroosobowa dele
gacja przedstawicieli samorządu miejskiego z Titogradu. W skład jej
wchodzą Genjo Spachic, Iho Mirkowie, Vuki Unliche i Branko Zara-
wic. Składają cni rewizytę Miejskiej Radzie Narodowej w Nowym
Sączu, które przed dwoma miesiącami przebywała w Jugosławii.
Podczas pierwszych dni pobytu

w Nowym Sączu Jugosłowanie
przyjmowani byli przez przedsta
wicieli MRN i zapoznali się z istot
nymi elementami jej pracy. Spe
cjalnie zainteresowali się ekspery
mentem nowosądeckim, gospodarką
komunalną miasta i powiatu oraz

organizacją naszego samorządu. De
legaci jugosłowiańscy wzięli też
udział . w posiedzeniu egzekutywy
POP, PZPR Zakładów Naprawczych
Taboru Kolejowego w Nowym Są
czu. M. in. zapoznani zostali z pra-

rami tamtejszej rady robotniczej.
W czasie swego kilkunastodnio-

wego pobytu delegacja Titogradu
zwiedzi rozmaite zakłady pracy i
miejscowości uzdrowiskowe
tu. Stąd uda się do Innych
polskich odwiedzając ośrodki
darcze i zabytki historyczne.

Według zapewnień Jugosłowian,
czują się oni u nas bardzo dobrze i

wyrażają słowa uznania dla poczy
nań gospodarki nowosądeckiej, (styir)

pcwia-
miast

gospo

wylo-

zwyczajnych i układy
liniowych o dużej ilości

Maszyna ta będzie

Pociąg wpadł na autobus

KATOWICE (PAP)
Wnocyz7na8bm.naszlaku

kolejowym Porąbka—Kazimierz m’a-
ła miejsce tragiczna katastrofa. Na
autobus kopalni „Kazimierz-Juliusz",
którym wracało z pracy 30 górni
ków, najechał na prz-ejeździe pociąg
osobowy. W wyniku katastrofy 2
osoby poniosły śmierć, a 10 zostało
rannych.

Przyczyną katastrofy. — jak wy
kazało wstępne śledztwo — było
zbyt późne zamknięcie szlabanu ko
lejowego. r-

Według informacji uzyskanych w

szpitalu w Dąbrowie Górniczej, w

którym znajdują się ranni w kata
strofie górnicy, życiu ich nie zagra
ża obecnie niebezpieczeństwo.

Nowe drogi
polskiej architektury
GDAŃSK (PAP). — W Gdańsku

zakończyło 2-dniowe obrady ple
num Zarządu Głównego Stowarzy
szenia Architektów Polskich.

Dyskusja skupiła się głównie wo-

kó) zagadnienia przywrócenia za
wodowi inżyniera-architekta wła
ściwego charakteru i znaczenia.
Wiąże się to ściśle z zapowiedzianą
reformą budownictwa mieszkanio
wego, z nową polityką- jego inwe
stowania. Inżynier-architekt powi
nien nie tylko dostarczać przedsię
biorstwom budowlanym planów,
ale również nadzorować ich wyko
nania. t

Prof. Hryniewiecki oświadczył ze
branym, że obecnie SARP, które
mu przyznano jego właściwą kie
rowniczą rolę w zagadnieniach ar
chitektury, będzie w znacznie więk
szym niż dotychczas stopniu poma
gał architektom w stosowaniu
i rozwijaniu nowoczesnych kierun
ków w polskim budownictwie.

W XLV grze „Lajkonika"
sowano następujące cyfry:

76, 75, 16, 57, 48

Ogółem zgłoszono 562.488
nów o wartości 1.687.464 zł z czego
na wygrane przypada 843.732 zł.

Na parkiecie dobrze i ładnie tań
czyć jest sztuką a co dopiero na ta
fli lodowej Na zdjęciu: mistrzowska
para Europy w tańcach na lodzie —

Markham i Jones (Anglia) która w

Eratyslawie zbierała serdeczne o-
klaski. Fot. CAF 1

kupo-

W protokole na rok bieżący prze
widziano, że import z NRD do Pol
ski obejmie m. in. 600 tys. ton soli
potasowych: (co pokrywa całe na
sze zapotrzebowanie importowe na

ten surowiec) 40 tys. ton nawozów
azotowych, 8,3' tys. ton kauczuku,
syntetycznego, (42 proc, całego na
szego importu), 1,8 tys. ton igelitu
45 proc.

W 100 proc, pokryje nasze zapo
trzebowanie importowany z NRD
siarczan amonu. Dalej — poważnymi
pozycjami w imporcie są także pro
dukty naftowe, kaolin i fluoryt.

Jeśli idzie o import maszyn i urzą
dzeń t.tórych NRD jest drugim pod
względem wielkości — po Związku
Radzieckim — dostawcą do Polski,
to zwrócić należy uwagę m. in. obok
kompletnych obiektów i urządzeń
dla kilku naszych przemysłów —•

nową pozycję — wagony piętrowe.
Polskie koleje otrzymają mianowi
cie kompletne zestawy pociągów skła
dających się z takich właśnie wago
nów, które przez pewien czas kur
sowały na próbę w Polsce, zdając
w pełni egzamin sprawności.

Rozpatrując dalsze pozycje proto
kołu o wymianie towarowej na br.,
należy podkreślić poważny udział w

imporcie przemysłowych artykułów
konsumpcyjnych. Artykuły tego ro-

dlzaju stanowią 26 proc, ogólnej
wartości naszego importu z NRD i —

co zasługuje na szczególną uwagę
— 40 proc, całości naszego importu
przemysłowych artykułów konsump
cyjnych.

Sprowadzimy od naszego zacho
dniego sąsiada m. in. tekstylia i wy
roby tekstylne, sprzęt fotograficz
ny, 1.500 samochodów osobowych,
8 tys. motocykli, 27 tys. motorowe
rów, 105 tys. rowerów, 34,5 tys. ra
dioodbiorników, 2,5 tys. telewizorów,
ogumienie do pojazdów mechanicz
nych oraz zegarki, artykuły gospo
darstwa domowego i inne.

Polski eksport do NRD — jeśli
idzie o najważniejsze jego pozycje
obejmuje m. in 1,6 min ton węgla
kamiennego, 5 min ton węgla bru
natnego, 5 tys. ton cynków, 12,5 tys.
ton wyrobów walcowanych.

Charakterystyczna zmiana w

strukturze polskiego . eksportu do
NRD stanowi, zapowiedziany trzylet
nią umową, poważny wzrost wywo
zu naszego sprzętu inwestycyjnego.
Udział dóbr inwestycyjnych rw pol
skim tegorocznym eksporcie do NRD
wyniesie 10 proc, wartości naszych
dostaw do tego kraju, a w roku
1959 — już 17 proc., co w porówna
niu z rokiem 1957 oznaczać będzie
7-krotoy wzrost.

Toni Sailer triumfuje
w zfeźoSzie w Bad

Ostatnią konkurencją narciarskich mistrzostw świata w Bad Gastsin
był bieg zjazdowy mężczyzn. Na trasie długości 3500 m przy różnicy
wzniesień 915 m. najlepszy okazał się trzykrotny medalista olimpij
ski z Cortina d‘Ampezzo Austriak Toni Sailer.

Pojechał on doskonale, uzyskując
czas 2.28,5. Drugim był Szwajcar
Staub z czasem gorszym od zwycięz
cy o 1,9 sek. Sailer nie bez racji
uznawany jest za mistrza w uzyski
waniu maksymalnej szybkości na

bardziej płaskich odcinkach,
lacy zajęli dalekie miejsca:
był Czarniak a 37 Roj.

Wyniki zjazdu:
Sailer (Austria) 2.28,5
Staub (Szwajcaria) 2.30,4
Vuarnet (Francja) 2.32,3
Forrer (Szwajcaria) 2.32,7
Molteręr (Austria) 2.32,8

Wyniki trójkombinacji:
1. Sailer (Austria) 0,36 pkt

Rieder (Austria) 6,36
Staub (Szwajcaria) 8,36
Igaya (Japonia) 12,06
Molterer (Austria) 12,37

Jerzy Wojnar
czwarty w Bied

Po-
24

Dobry wynik Urywała
w Nowym Jorku

NOWY JORK
..

------

,, w nowojorskiej
f Madison Square Garden odbyły
J się halowe zawody lekkoatlety-
r czne, w których startowali rów-
J nież dwaj Polacy — Orywał i
J Lewandowski.
\ Lewandowski w skoku wzwyż
J odpadl w eliminacjach, no przej-
J ściu wysokości 193 cm. Natomiast

, Orywał startując w biegu na 880 y
\ spisał się doskonale i niewiele
j brakowało, a odniósłby zwycę-
i stwo. Ostatecznie Polak zajął
i trzecie miejsce z czasem —1.52,6.
* Takie same rezultaty jak Polak
5 uzyskali dwaj pierwsi zawodnł-
*

cy, Amerykanie Scurlock oraz

i Carrol.
i Podczas zawodów Irlandczyk
j Deianey odniósł 19 zwycięstwo na

) dystansie 1 mili osiągając czas

t — 4.04,6.

/ W sobotę,

Pozostałe wiadomości sporto
we dziś na stronie 4-tej

W międzynarodowych zawodach
saneczkowych, w Bied odbyły się w

niedzielę,. w fatalnych warunkach,
ślizgi kobiet i mężczyzn. Wobec od
wilży organizatorzy postanowili, że

uczestnicy zawodów odbędą tylko po
1 ślizgu. W konkurencji kobiet na
sza „jedynaczka" Bether jeszcze raz

udowodniła, że należy do czołówki
światowej. Uległa ona jedynie Au
striaczce Isser.

W konkurencji mężczyzn Polacy
Wojnar i Płoehocki pojechali dużo
lepiej jak w sobotę. Wojnar zajął 4,
a Płoehocki 6 miejsce. Wojtyński
przeziębił się i nie startował.

W kilku wierszach

W międzynarodowych zawodach

koatletycznych we Frankfurcie

wygrał biegi na 70 m w czasie 7,8
W biegu na 800 m Kazimierski

drugie miejsce w czasie 1,53,4.
*

Ustalony został skład reprezentacji
CSR na hokejowe mistrzostwa świata w

Oslo. W drużynie znajduje się 6 debiu
tantów.

lek-

Foik

1 1,f.
xaJAt

*

W meczu o mistrzostwo I ligi GórniU

Katowice rozgromił Piasta Cieszyn 12:0.
*

W szwedzkiej miejscowości Christl-

nehamm zakończyły się mistrzostwa świa
ta w jeździe szybkiej na lodzie kobiet,
Pierwsze miejsce zajęła Artamonowi

(ZSRR) — 208,438 przed Rylową (ZSRR).
Duży sukces odniosła reprezentantka
Polski Pilejczyk, która zdobyła piąte
miejsce, 12 Skrzetuska.
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KROTKO
z zagranicy

Odpowiedź francuska
j na drugi list Bułganina

/ pod znakiem zapytania
I© PARYŻ. — Rzecznik francuskiego

Ministerstwa Spraw Zagranicznych o-

świadczył, iż wątpliwe jest czy odpowie
ono na drugi list Bułganina. Rzecznik po
wiedział, iż premier Gaillard w swej
pierwszej odpowiedzi ustosunkował się
już do radzieckiej propozycji zwołania

konferencji na najwyższym szczeblu i o-

becnie oczekuje odpowiedzi na wysu
niętą przez siebie propozycję, aby kon
ferencja taka poprzedzona została spo
tkaniem ministrów spraw zagranicznych.
Rzecznik oświadczył, że konferencja mi
nistrów spraw zagranicznych powinna
ustalić porządek dzienny oraz liczbę u-

czestników

szczeblu.
konferencji na najwyższym

Trwa

• KAIR.

agresja przeciwko
Jemenowi

— Według doniesień agencji
MEN, przedstawicielstwo Jemenu w

Kairze otrzymało wiadomość z Taizu (Je
men), że wojska angielskie, wspierane
przez lotnictwo, wtargnęły do okręgu
Horeib niszcząc domy cywilnej ludności.

Samoloty brytyjskie bombardowały A-

bul Deif.

Dzień młodzieży radzieckiej
MOSKWA. — Prasa radziecka opu

blikowała 8 bm. dekret Prezydium Rady
Najwyższej ZSRR o wprowadzeniu- w

Związku Radzieckim święta — dnia mło
dzieży radzieckiej. Święto to obchodzone

będzie co roku w ostatnią niedzielę
czerwca.

Faure za rokowaniami między
Zachodem a Wschodem

O PARYŻ. — Za rokowaniami między
Zachodem a Wschodem opowiedział się
b. prezes Rady Ministrów Francji Edgai
Faure w wywiadzie opublikowanym w

tygodniku „France-Jo-urs’*. Krytykuje on

negatywne stanowisko mocarstw zacho- .

dnich wobec pokojowej inicjatywy
Związku Radzieckiego. „Dlaczego bojko
tujemy zapoczątkowanie nowych roko
wań? — pyta Faure. — Dlaczego stwa
rzamy trudności o charakterze procedu
ralnym? Dlaczego my ma zachodzie nie

przejawdamy takiej ‘inicjatywy jak Ro
sjanie...? ’* Faure oświadcza: „bo-jąc się
już od' taik dawna wojny, nie powinniś
my się obawiać pokoju”.

„Awans‘‘
Kazimierza Pawłowskiego

• LONDYN. — „Dziennik Polski'’ w

krótkiej notatce informuje, że „aktor z

Warszawy Kazimierz Pawłowski, który
w ubiegłym roku w Wiedniu wybrał
■wolność, jest obecnie kelnerem w Niem
czech Zachodnich”.

Wyprawa czterech śmiałków
na Eniwetok

* NOWY JORK. Czterech Amerykanów
na znak protestu przeciwko doświad
czeniom z bronią termojądrową postano
wiło popłynąć na wyspę Eniwetok, gdzie
rńieści się amerykański poligon atomo
wy. Są to oficer marynarki A. Bigelow
oraz G. Willoughby, W. Huntington i D.

Galo.

Czterej śmiałkowie mają wypłynąć ta

bm. z Los Angeles, aby zdążyć na Eni
wetok. w pierwszych dniach kwietnia,
albowiem wtedy rozpoczną się tam pró
bne eksplozje bomb atomowych.

Uczestnik wyprawy G. Willoughby, oj
ciec czworga dzieci oświadczył przed od
jazdem: „pragnąłbym, aby nasz czyn skło
nił innych ludzi do energiczniejszych
protestów przeciwko doświadczeniom z

bombami atomowymi i wodorowymi".

Kadeci marynarki NRF będą
pływać na żaglowcach

@ BONN. — tfak wynika z doniesień z

Hamburga władze morskie NRF posta
nowiły, że niemieccy kadeci
narki Wojennej w dalszym
pływać będą na szkolnych
cach. Decyzja ta podjęta
pomimo tragicznej i nie wyjaśnionej
dotychczas do końca katastrofy cztero-

masztowego „Pamiru’*.

Mary-
ciąsu

żaglow-
została

Naszym przeciwnikom nie podoba się
optymizm cechujący sztukę radziecką

Przemówienie Chruszczowa na przyjęciu dla inleliąencji radzieckiej
MOSKWA (PAP). W dniu 8 lute

go odbyło się na Kremlu przyjęcie
dla przedstawicieli inteligencji ra
dzieckiej, na którym wygłosił prze
mówienie pierwszy sekretarz KC
KPZR N. S Chruszczów. Skonstruo
wanie i Wystrzelenie radzieckich
sztucznych satelitów ziemi — powie
dział m. in. N. S. Chruszczów — do
wiodło niezbicie, że technika i nau
ka, że przemysł i kultura ZSRR sto
ją na bardzo wysokim poziomie. —

Rozwiały się jak dym legendy na
szych wrogów o zacofaniu nauko
wym i technicznym Kraju Rad.

Od inteligencji radzieckiej, od lu
dzi twórczej pracy — oświadczył
Chruszczów — zależą w znacznej
mierze nowe sukcesy w dziedzinie
pokojowej‘rywalizacji między socja
lizmem a kapitalizmem, nowe sukce
sy w marszu kraju do komunizmu.

Nasza twórcza inteligencja — po
wiedział Chruszczów — dała dowód
swej dojrzałości w dziedzinie ideolo
gicznej- rozumiejąc właściwie skom
plikowane zagadnienia związane z

walką partii o przezwyciężenie na
stępstw kultu jednostki. Co prawda
u niektórych pisarzy wystąpiły pew-

Odpowiedź premiera Macmillana

na list N. A. Bułganina
LONDYN (PAP)

Premier Wielkiej Brytanii Mac
millan, w odpowiedzi na list pre
miera Bułganina wyraża zgodę na

wzięcie udziału w konferencji
Wschód — Zachód na najwyższym
szczeblu pod warunkiem jednakże.,
iż będzie ona starannie przygotowa
na, czy to na uprzedniej konferen
cji ministrów spraw zagranicznych,
czy też w drodze dyplomatycznej.
Premier Macmillan podkreśla, iż
bez odpowiedniego przygotowania
istnieje ryzyko, że konferencja oka-
że się bezowocna, co mogłoby pogor
szyć istniejącą sytuację. Zdaniem
Macmillainia, niedostateczne przygo
towanie konferencji genewskiej w

1955 r. spowodowało, iż wyniki jej
były tak nieznaczne.

Jeśli chodzi o ustalenie porządku
dziennego konferencji, premier W.
Erytanii oświadcza, iż należałoby
wziąć pod uwagę nie tylko propo
zycję Związku Radzieckiego, lecz
również propozycje innych państw,
jak np. sugestie zawarte w liście
prezydenta Eisenhowera z 12 stycz
nia br., które premier Macmillan
całkowicie aprobuje.

Premier Macmillan proponuje na
stępnie zwołanie w najbliższej przy
szłości spotkania ministrów ąpraw
zagranicznych lub też podjęcie przy
gotowań do konferencji na najwyż
szym szczeblu w drodze rozmów dy
plomatycznych. „Pierwsza z tych
metod — stwierdził premier — po
lepszyłaby, jak sądzę, perspektywy
zwołania konferencji szefów rzą
dów. Wielka Brytania wyrazi zgo
dę na jedną czy drugą z tych me
tod, ale nie może występować w

imieniu innych rządów".
Jeśli rządy zainteresowane zgodzi

łyby się na jedną lub drugą z tych
propozycji, premier Macmillan uwa
ża, iż należałoby niezwłocznie przy
stąpić za pośrednictwem przedstawi
cieli dyplomatycznych państw zain
teresowanych w Moskwie do szcze
gółowego ich omówienia.

W zakończeniu swego listu pre
mier W, Brytanii podkreśla iż na
leży pamiętać, że narody oczekują
konkretnych wyników konferencji
między Wschodem a Zachodem.

sjs
LONDYN (PAP)

Omawiając odpowiedź premiera
Macmillana na list premiera Bułga
nina komentator agencji Reutera
John Earle pisze, iż obserwatorzy

dyplomatyczni widzą w tej odpo
wiedzi poparcie w zasadzie stano
wiska USA, lecz jednocześnie goto
wość pójścia na pewne koncesje wo
bec Związku Radzieckiego.

Stanowisko W. Brytanii — jak pi-
sze Earle — jest bardziej „elastycz
ne" niż stanowisko USA.

ne wahania. W toku szczerych roz
mów radziliśmy tym towarzyszom,
aby zanalizowali krytycznie twier
dzenia rewizjonistów i starali się le
piej zrozumieć życie, rzeczywistość
radziecką i rządzące nią prawa.

Przyjemnie jest stwierdzić — 0-
świadczył Chruszczów — że nasi pi
sarze wzięli czynny udział w walce
partii przeciwko wszelkim objawom
rewizjonizmu. Pisarze zjednoczyli się
jeszcze bardziej wokół partii komu
nistycznej.

N. S. Chruszczów zwrócił w swym
przemówieniu uwagę na sukcesy
malarzy radzieckich, kompozytorów,
artystów teatru i pracowników kine
matografii.

Naszym przeciwnikom — powie
dział pierwszy sekretarz KC KPZR
— nie podoba się optymizm cechują
cy sztukę radziecką. Chcieliby oni,
aby nasi pisarze, malarze, kompozy
torzy i inni twórcy zapatrywali się
na życie sceptycznie i ponuro. Nie u-

stąpimy jednak naszym przeciwni
kom ani piędzi ziemi. Nie wątpimy,
że talent i twórcza myśl naszych pi
sarzy, malarzy i innych artystów od
niosą nowe wspaniałe zwycięstwa.

Odezwa KC KPZR w związku
z wyborami do Rady Najwyższej

MOSKWA (PAP)
W związku z wyborami do Rady Najwyższej ZSRR, które mają się

odbyć w dniu 16 marca br. Komitet Centralny Komunistycznej Partii
Związku Radzieckiego ogłosił odezwę do wyborców.
Odezwa stwierdza, że partia ko

munistyczna, podobnie jak w po-
przed.nich wyborach, występuje w

bloku z bezpartyjnymi robotnikami,
chłopami i przedstawicielami inteli
gencji. Komitet Centralny KPZR
zwraca śię do wszystkich wyborców
z apelem, by głosowali jednomyśl
nie na kandydatów tego bloku.

Partia komunistyczna oświadcza,
że będzie tak jak dotychczas po
święcać swe wysiłki utrwaleniu i u-

mocnieniu wielkiej i szlachetnej
sprawy obrony pokoju. Partia uwa
ża za swój naczelny obowiązek na

arenie międzynarodowej dalsze nie
ustanne zacieśnianie więzi z wielki
mi Chinami i ze wszystkimi krajami
socjalistycznymi. Partia oświadcza,
że jej nieustanną troską będzie u-

macnianie państwa socjalistycznego,
dalsizy rozwój demokracji radziec
kiej oraz wychowywanie mas w du
chu patriotyzmu i internacjonalizmu
proletariackiego. Troska o zaspoko
jenie wzrastających potrzeb mate
rialnych i duchowych obywateli ra
dzieckich będzie nadal decydowała
o głównym kierunku działalności
partii i rządu.

Odezwa podkreśla, że partia ko
munistyczna, wyrażając najżywot
niejsze interesy narodu, prowadziła
i prowadzi konsekwentnie politykę
pokoju. Kierując się szczerym dąże
niem do rozładowania napięcia mię
dzynarodowego Związek Radziecki
zmniejszył w ciągu ostatnich 3 lat
liczebność swych sił zbrojnych o

2.140 tys. żołnierzy. Stanowi to kon-

kretną realizację pokojowej polityki
leninowskiej.

Partia komunistyczna troszczyła się
zawsze i troszczy się nadal nieustan
nie o umocnienie i o rozwój państwa
socjalistycznego i demokracji socja
listycznej. Tylko taka demokracja
zapewnia nieograniczone możliwości
rozwoju talentów i zdolności dzie
siątkom milionów prostych ludzi.

Naród radziecki, jego młodzież —

podkreśla odezwa — w krótkim cza
sie zagospodarowała 35 min ha od
łogów. Produkcja pszenicy wzrosła
o 40 proc., a pogłowie bydła zwięk
szyło się prawie o U min sztuk. W
porównaniu z USA produkcja mleka
osiągnęła przeciętnie 95 proc., a pod
względem produkcji masła Związek
Radziecki prześcignął już ten kraj.

Uczeni radzieccy — stwierdza w

zakończeniu odezwa — są twórcami
pierwszej elektrowni atomowej, od
rzutowych samolotów najnowocześ
niejszej konstrukcji, międizykonty-
nentalnych rakiet balistycznych.
Wspaniałym wkładem do nauki
światowej było wystrzelenie dwóch
sztucznych satelitów Ziemi.

„Sztuczne słońce"

W&ai■»

Oji*TM!

W laboratorium Pontenay-aux Roses

(Francja) przeprowadzane są pró
by spalania atomowego w warun
kach zbliżonych do panujących na

słońcu. — Na zdjęciu: Do prób uży
to potężnego transformatora wyso

kiego napięcia (milion wolt).

Karl Schirdewan wykluczony z KC

za działalność irakcyjną

Uchwala 35 plenum KG SED
BERLIN (PAP)

Agencja ADN opublikowała następującą uchwałę 35 plenum KC
Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności.

Plenum Komitetu Centralnego SED postanowiło jednomyślnie:
zastępcę Członka Biura Politycz

nego tow. Alfreda Neumanna wy
brać na członka Biura Polityczne
go, zastępcę członka KC tow. Paula
Froehlicha wybrać na członka Ko
mitetu Centralnego: tow .tow. Eri
cha Honeckera, Paula Vernera, Pa
ula Froehlicha, Gerharda Gruene-

berga — wybrać na członków se
kretariatu
zatwierdzić
stanowisko

spodarczej
Wykluczyć tow. Karla Schirde-

wana z Komitetu Centralnego z po
wodu działalności.frakcyjnej i udzie
lić mu ostrej nagany. Za narusze
nie statutu partii wykluczyć z Ko
mitetu Centralnego tow. Ernsta
Wollwebera i udzielić mu ostrej
nagany, towarzysz Fred Oelssner z

powodu naruszania dyscypliny Biu
ra Politycznego i odmowy podpo
rządkowania się kolektywowi Biu
ra Politycznego zostaje zwolniony
ż funkcji członka Biura Polityczne-

Uchwały te zostały powzięte jed
nomyślnie także za aprobatą wszyst
kich zastępców członków Komitetu
Centralnego.

Komitetu Centralnego,
tow. Ericha Apela na

kierownika komisji go-
Biura Politycznego.

Czy federacja monarchii

na Bliskim Wschodzie?

PARYŻ (PAP)
Agencje zachodnie zapowiadają

wizytę króla Iraku Faisala w Jor
danii. Celem tej wizyty ma być
sprawa utworzenia proponowanej
przez króla Jordanii Husseina fe
deracji łączącej Irak, Arabię Sau
dyjską i Jordanię.

Wyrok na chuliganów
bułgarskich wykonany

SOFIA (PAP). Cała prasa bułgar
ska opublikowała komunikat Pro
kuratury Generalnej o wykonaniu
wyroku śmierci przez rozstrzelanie,
na dwóch chuliganach-mordetcach.
Wyrok ten, jak już podawaliśmy, za
pad! w Sądzie Najwyższym Republi
ki Bułgarii w dniu 5 bm. po jed
nodniowej rozprawie.

Komanist" o planie Rapackiego
BELGRAD (PAP). Organ Związku

Komunistów Jugosławii, tygodnik
„Komunist", zamieścił artykuł pt.
„Coraz konkretniej" poświęcony
planowi Rapackiego. Artykuł
stwierdza m. in.:

W związku z ogłoszeniem wspól
nego komunikatu o niedawnym
spotkaniu ministra spraw zagrani
cznych ZSRR Gromyki i polskiego
ministra spraw zagranicznych Ra
packiego, pewni obserwatorzy za
graniczni w Warszawie doszli do
wniosku, że plan Rapackiego „przy
biera coraz konkretniejsze formy"

Twierdzenie to jest podwójnie
słuszne — pisze „Komunist". Polska
propozycja w sprawie utworzenia
strefy bezatomowej w Europie sta-

ła się rzeczywiście jeszcze bardziej
konkretna, ściśle mówiąc, jeszcze
bardziej precyzyjna. Jednocześnie
coraz wyraźniej i coraz bardziej
konkretnie uwydatnia się szerokie
międzynarodowe poparcie dla tej
propozycji.

W Polsce przeprowadza się

Na marginesie podróży Lloyda do Aten

Ważą się losy Cypru
LONDYN (PAP) | wołując się na wiadomości z grec-

W poniedziałek 10 bm. rozpoczną | kich kół rządowych podaje, że prze-

się w stolicy Grecji rozmowy na te
mat przyszłości Cypru z udziałem
przedstawicieli rządu greckiego, bry
tyjskiego ministra spraw zagranicz
nych Selwyn Lloyda i gubernatora
Cypru Foota. Agencja Reutera po-

Przeciw zbrojeniom atomowym

Formowanie gabinetu
Zjednocionej Republiki Arabskiej

PARYŻ (PAP)
Pismo syryjskie „An Nasr“ przy

nosi szereg szczegółów na temat

mającego powstać centralnego rządu
Zjednoczonej Republiki Arabskiej.
Jak wynika z opublikowanych
przez pismo wiadomości, prezydent
Nasser zakończył już konsultacje w

Konflikt tunezyjsko-fraacuski
PARYZ (PAP). Po nadzwyczajnym

posiedzeniu, zwołanym w związku ze

zbombardowaniem przez lotnictwo
francuskie wioski tunezyjskiej, rząd
Bourguiby postanowił odwołać swe-

go ambasadora w Paryżu i zażądać
od Francji wycofania wszystkich
wojsk z terytorium Tunisu, a także
zlikwidowania francuskiej bazy woj
skowej w Dizorcie.

tej sprawie. W skład gabinetu cen
tralnego ma wejść m. in. trzech
przedstawicieli S"rii: jej minister
spraw zagranicznych Bitar, mini
ster robót publicznych Kayali i b.
•członek rządu Louzo. Przewodniczą
cym rady wykonawczej Syrii bę
dzie Sabri Assali. To samo stano
wisko w Egipcie ma objąć dotych
czasowy przewodniczący parlamen
tu tego kraju Bagdadi. „Parlament
Zjednoczonej Republiki

‘

Arabskiej
ma się składać z 330 Egipcjan i 70

Syryjczyków. Będą oni desygnowa
ni z początkiem marca. W okresie
przejściowym przewodniczącym
parlamentu zostanie Akram Hourani
— przewodniczący parlamentu sy
ryjskiego.

SZTOKHOLM (PAP
Delegacja znanych osobistości

szwedzkich przekazała premierowi
Szwecji Erlanderowi petycję podpi
saną przez 95 tys. mieszkańców tego
kraju.

Petycja wypowiada się przeciwko
zbrojeniom atomowym na terenie
Szwecji i popiera propozycję zgło
szoną przez delegację Szwecji w

ONZ w sprawie położenia kresu do
świadczeniom z bronią jądrową.

BERLIN (PAP)
Dwa tygodnie temu premier Gro-

tewohl wysunął propozycję przepro
wadzenia w obu państwach niemiec
kich referendum ludowego w spra
wie przynależności NRF i NRD do
strefy bezatomowej. Propozycję .pre
miera Grotewohla poparły miliony
mieszkańców Niemieckiej Republiki
Demokratycznej. W oświadczeniach,
rezolucjach i apelach mieszkańcy
NRD wzywają społeczeństwo Nie
miec zachodnich do walki na rzecz

przeprowadzenia takiego referen
dum, a rząd NRF — do wyrażenia
zgody na realizację propozycji Gro
tewohla. *

BONN (PAP)
Związek Niemców wydał oświad

czenie, w którym popiera kampanię

SPD „przeciwko śmierci atomowej".
Oświadczenie głosi, iż Związek
Niemców bez ograniczeń popierać
będzie tego rodzaju kampanię i wal
czyć będzie o utworzenie strefy bez
atomowej w Europie środkowej.
Związek Niemców stwierdza, że Re
publika Federalna musi się wyłączyć
z wyścigu zbrojeń atomowych i wy
razić zgodę na utworzenie strefy
bezatomowej. Realizacja tej propo
zycji po wyrażeniu zgody przez
Czechosłowację i NRD zależy tyl
ko od NRF.

W Duesseldorfie odbył się wiec
związku ofiar faszyzmu. Uczestnicy
wiecu uchwalili rezolucję, w której
wypowiadają się przeciwko uzbroje
niu Bundeswehry w broń atomową i

rakietową oraz przeciwko magazyno
waniu tej broni na terytorium Nie
miec zachodnich. Rezolucja doma
ga się, aby NRF przystąpiła do stre
fy bezatomowej.

bywający na wygnaniu arcybiskup
Cypru Makarios pragnie uczestni
czyć w tych rozmowach, jednakże
episkopat greckiego kościoła prawo
sławnego nie powziął żadnej decy
zji w tej sprawie.

Zdaniem greckich kół dyploma
tycznych, istnieje niebezpieczeństwo,
iż w toku rozmów mogą wyłonić się
dwa problemy, które uniemożliwią
osiągnięcie porozumienia między
Grecją a -Wielką Brytanią w kwe
stii Cypru. Są to: sprawa podziału
wyspy na część grecką i turecką, za

czym wypowiadają się cypryjscy
Turcy oraz powstanie na Cyprze tu
reckich baz w ramach NATO.

światową operacją
długości gwiazd

(AR) Główny Urząd Miar w War
szawie wraz z kilkudziesięciu in
nymi zagranicznymi placówkami
badawczymi, m. in. obserwatoriami
astronomicznymi w Tokio, Waszyn
gtonie, Hamburgu, Greenwich i Pa
ryżu, bierze w ramach Międzynaro
dowego Roku Geofizycznego udział
w tzw. „Światowej operacji dłu
gości". Operacja ta, polegająca na

jednoczesnej obserwacji przejść pe
wnych gwiazd przez południk, po
zwoli na dokładne wyznaczenie dłu
gości geograficznej każdego z bio-
rących udział w pracach obserwa
toriów. Porównanie tych wyników
z wynikami uzyskanymi w poprzed
nich operacjach tego typu, przepro
wadzonych w latach 1926 i 1933, po
zwoli na wyciągnięcie wniosku co

do nierównomierności ruchu wiro
wego Ziemi i ewentualnego przesu
wania się kontynentów.

Po zakończeniu prac związanych
ze światową' operacją- długości, ob
serwatorium w Józefosławiu, współ
pracując z Międzynarodowym Biu
rem Czasu w Paryżu, przeprowadzi
prace badawcze nad określeniem je
dnostki czasu.

Kij i kolor
39-letni prywatny sekretarz pre

miera Unii Południowo-Afrykań-
skiej, Gideon Keyser, uznany został
na mocy rasistowskiego kodeksu
karnego tego kraju winnym utrzy
mywania „niemoralnych stosunków"
z 19 letnią kolorową mieszkanką te
go kraju i skazany na 4 miesiące
więzienia oraz cztery uderzenia ki
jem. Przed wyrokiem, wydanym w

oparciu o obowiązujący w Unii za
kaz utrzymywania przez białych ja
kichkolwiek bliższych stosunków z

kolorowymi, nie uchroniło Keysera
nawet jego stanowisko.

Lew burmistrza

Zarządzenie ministra finansów

Ulgi w opiniach za paszporly

Oświadczenie prez. Bourguiby
użyta do zwalczania algerskiego ru
chu wyzwoleńczego. Bourguiba pod-

NOWY JORK (PAP)
Prezydent Tunisu Bourguiba u-

dzielił w tych dniach wywiadu I kreślił następnie, że przywódcy al-
dziennikowi ,New York Times": O-
mawiając sprawę Algeru, oświadczył
on, że przywódcy powstańców są
„głęboko rozczarowani stanowiskiem
USA".

Uważają oni, że pomoc, jakiej A-

merykąinie udzielają Francji, będzie

gerscy dążą do zbliżenia z prezy
dentem Nasserem i z tego powodu
wybrali ostatnio na swa. siedzibę
Kair. Prezydent Tunisu domagał się
w końcowej części wypowiedzi u-

znania na forum międzynarodowym
niepodległości Algeru.

*

Z Kairu donoszą, że delegacje
Egiptu i Jemenu omawiały w nie
dzielę w dalszym ciągu sprawę po
łączenia wojsk obu krajów. W naj
bliższym czasie, zdaniem agencji
zachodnich, ma zostać opublikowane
wstępne porozumienie w tej kwe-

Spotkanie
Pineau — Winogradów

• PARYŻ. — Agencja France Pres.se

podaje wiadomość zaczerpniętą ze źró
deł poinformowanych, że w ubiegłą śro
dę francuski minister spraw zagranicz
nych Christian Pineau spotkał się z am
basadorem ZSRR w Pa-ryżu
wem. Tematem ich rozmowy
twierdzi agencja — sprawa
na najwyższym szczeblu.

Winogrądo-
była — jak
konferencji

Senat amerykański powołał
komisję do spraw kosmicznych

WASZYNGTON (PAP). Senat a-

merykański powziął w czwartek 78

głosami przeciwko jednemu uchwa
łę o utworzeniu 13-osobowej specjal
nej komisji do spraw kosmicznych.

Autorem projektu uchwały jest se
nator Johnson. Uzasadniając swój
wniosek oświadczył on, że w erze

sztucznych księżyców, rakiet i ra
daru powołanie specjalnej komisji
do spraw
konieczną.
przestrzeni
się jeszcze

kosmicznych jest rzeczą
„Jakkolwiek badanie

pozaziemskiej znajduje
w okresie niemowlęctwa

— powiedział senator —• podbój
kosmosu przez człowieka przebiegać
będzie bardzo szybko i gwałtownie".

Jules Moch domaga się
wycofania obcych wojsk

FARYŻ (PAP)
Przedstawiciel Francji w Komisji

Rozbrojeniowej ONZ Jules Moch

wypowiedział się w sobotę w Pa
ryżu za realizacją w skali regional
nej kroków' zmierzających do odprę
żenia, jak np. wycofanie obcych
wojsk z państw należących do
NATO i Układu Warszawskiego.

Moch uważa, iż w ten spoisób mo
głyby powstać „większe widoki na

zjednoczenie Niemiec'*..
Przemawiając na dorocznym ze

braniu francuskiego towarzystwa
przyjaciół ONZ Jules Moch domagał
się podjęcia przez Francję inicjaty
wy rozbrojeniowej z uwzględnieniem
najnowszych zdobyczy technicznych.

Rodzina odprowadza na’ posterunek żandarmerii żołnierza francuskiego
GUYr BOUGEROLE. Wezwano go ni skutek złożenia przez niłgo protestu
na ręce prezydenta Republiki przed wko walkom w Algerze. Protest ten

złożył po 14-miesięcznym udziale w kampanii algerskiej.

WARSZAWA (PAP). 8 bm. mini
ster finansów podpisał zarządzenie
wprowadzające ulgi do obowiązują
cych od 19 stycznia br. opłat skarbo
wych za paszporty zagraniczne i in
ne zezwolenia na wyjazd za granicę.

I tak: 500 zł za paszport zagrani-
czńy — do krajów europejskich lub

pozaeuropejskich oraz 500 zł za

klauzulę paszportową uprawniającą
do jednorazowego przekroczenia
granicy piacie będą ci, których prze
jazd za granicę i z powrotem opłaco
ny zostanie w dewizach przekaza
nych aza granicy przekazami banko
wymi, pocztowymi lub też za po
średnictwem przedsiębiorstwa prze
wozowego. Opłaty tej samej wyso
kości pobierane będą od osób, które
otrzymały z zagranicy bilety upo
ważniające do przejazdu za granicę1
i z powrotem koleją, samolotem łub
okrętem lub. też osoby po.iidające
dokumenty uprawniające do takiego
przejazdu bezp*atnie.

Do tej samej kategorii zaliczeni zo
stali ci wszyscy, których wyjazd za gra
nicę i z powrotem odbędzie się własnym
samochodem, pod tym jednak warun
kiem, że posiadać będą odpowiednią licz
bę czeków na benzynę opteconycli za
graniczną walutą, przekazaną z zagra
nicy.

Ponadto 500 zł za paszport i 500 zł za

klauzulę płacić będą osoby wyjeżdżające
za granicę na stale r az ci, któż eh prze
jazdy opłaciły krajowe biura turystycz
ne, bądź też przedsiębiorstwa imprez ar
tystycznych albo sportowych.

Dla osób wyjeżdżających za granicę
nie służbowo, ale w celach .naukowych,
kulturalnych, prasowych, szkoleniowych
lub zdrowotnych (jeśli właściwa dia te
go rodzaju wyjazdów instytucja wyrazi
na to zgodę) wprowadzona zostanie ulga
w opłatach skarbowych, dzięki której
koszt paszportu łącznie z klauzulą
nosić będzie 500 zł.. W tej samej
sokośei będą pobierane o-płaty od

dzieży wyjeżdżającej za granicę na

ctócóki organizowane w ramach

wymiany bezdewizowej, a także od u-

czącej się młodzieży wyjeżdżającej za

granicę na wakacje do rodzin.

Ostatnią wreszcie grupą osób, któ.ą o-

bej mą ulgi wprowadzone nowym zarzą
dzeniem ministra finansów, stanowią ci.

którzy wyjeżdżać będą na wycieczki
zbiorowe do krajów socjalistycznych
(wymagana jest wtedy tylko klauzula

paszportowa w dowodzie osobistym).
Kierownik takiej wycieczki płacić bę
dzie za zezwolenie na wyjazd 400 zł, zaś

uczestnicy wycieczki po 200 zł (młodzież
ucząca się — 100 zł). Zezwolenia na

wszystkie - inne wyjazdy do krajów so
cjalistycznych na zasadzie klauzuli w

dowodzie osobistym — m. in. do ZSRR,
Czechosłowacji, Węgier, Rumunii, Buł
garii — kosztować Vędą 25'' zł.

250 zł za paszport — bez względu na

to czy obejmuje on kraje europejskie
czy pozaeuropejskie — oraz 250 zł za ;
klauzulę uprawniającą da jednorazowego j
przekroczenia granicy wynosić będą |

Najlepszy i najwygodniejszy spo
sób przyjmowania interesantów wy
nalazł, niewątpliwie, burmistrz wło
skiego miasta Brescii, Bruno Boni,
w którego gabinecie znajduje się
od jakiegoś czasu młody, ale już
całkiem wyrośnięty lew. Obecność
lwa sprawia, że opryskliwi i rozga
dani zawyczaj interesanci stają się
niezwykle wprost uprzejmi, mili,
pełni wyrozumiałości dla pracy ma
gistratu oraz że streszczają swoje
prośby w kilku słowach, aby czym
prędzej znaleźć się poza zasięgiem
pięknego, lecz niedwuznacznie szcze
rzącego zęby króla zwierząt. Nic te
dy dziwnego, że lew pana Boni o-

trzymał wkrótce przydomek napisu
„Załatw sprawę i żegnaj!"

Himalaje humoru

Deputowany i czołowy działach
SPD, Carlo Schmid, otrzymał w tych
dniach nadany mu przez pewne
dkwizgrańskie stowarzyszenie order
„Przeciwko śmiertelnej powadze"t
przyznawany corocznie politykowi,
który wykazuje największe poczucie

óptaty w przypadkach wyjazdów śluz-1 humoru. Przyjmując odznaczenie
bowych za granicę. W tej samej wyso- I Carlo Schmid powiedział, Że dope-
kości będą pobierane opłaty od osób, | ro dzięki polityce humor wspiął się
które wprawdzie nie wyjeżdżają służbo
wo. ale koszta ich przejazdu pokryte zo
staną przez odpowiednie instytucje lub

organizacje społeczne i ypoli‘yczne.
Zarządzenie posiada moc prawną od

stycznia br. Dlatego też osoby, które

międzyczasie wniosły wyższe opłaty
trzymają zwrot nadpłaconych sum.

Warto tu r
’

w cześnie przypomnieć,
że w dalszym ciągu opłaty w wysokości
5 tys. zł za paszport tło krajów euro-

pcj
‘ ich (łącznie z klauzulą) i 7 t .zł

do krajów pozaeuropejskich obowiązy
wać będą w stosunku do osób nie nale
żących do żadnej z wyżej wymienionych
grup objętych ulgami.

na nadludzkie wyżyny.

l.ł

w

0-

Zaprotokołował!
Mieszkaniec Londynu, Mr James

Hankey spisywał skrupulatnie przez
długie tygodnie wszystkie sceny, ja
kie robiła mu jego żona. Złożywszy
następnie ów „protokół" w sądzie,
otrzymał błyskawicznie rozwód. Po
dobno skrupulatności notowania wy*
powiedzi Hankey nauczył się, peł
niąc p*zez wiele lat funkcję sekre
tarza rejonowego Partii Konserwa*
tywnej (AR).

Dnia 8 lutego 1958 roku zmarł w Krakowie

ZBIGNIEW PRONASZKO

wy-
wy-

mło-

wy-
tzw.

artysta-malarz, wybitny twórca i zasłużony pedagog , laureat
Nagrody Państwowej II stopnia, odznaczany Orderem Sztandaru
Pracy I kl„ Komandorią Orderu Odrodzenia Polski i innymi od

znaczeniami,
laureat nagród krajowych i zagranicznych.

Śmierć wielkiego artysty jest bolesną stratą dla polskiej plastyki.
ZARZĄD OKRĘGU ZPAP W KRAKOWIE
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Co dzieje w gospndurce USA?

Zachwiana koniunktura
Sytuacja gospodarcza Stanów

Zjednoczonych stanowi w rów
nej mierze przedmiot troski
rządu USA, jak i zaintereso
wania opinii publicznej dosłow

nie całego świata. Przyczyny tego
zainteresowania są różne. Dla kra
jów kapitalistycznych — jak pisze
londyński „DAILY TELEGRAFII” z

21 stycznia — „przeciągająca się re
cesja amerykańska byłaby katastro
fą". Socjalistyczna gospodarka nie
jest taką katastrofą zagrożona, nie
mniej nasze zainteresowanie prze
biegłam koniunktury na „Zachodzie"
jest w pełni uzasadnione względami
tak handlowymi, jak i politycznymi.

Obecna recesja w gospodarce a-

merykańskiej znajduje wyraz w

spadku nowych zamówień na pro
dukcję i w spadku inwestycji oraz

itwe wzroście zapasów towarowych
ii bezrobocia. Jednocześnie należy o-

Iczekiwać wzmożenia konfliktów

między kapitałem a światem pracy,
Igdyż oznaki inflacji nie ustępują
imimo prowadzonej do niedawna po
lityki „drogiego pieniądza". Wzrost
‘cen (lub też fakt, że nie spadają one

mimo okresu zastoju) w połączeniu
•z trudnościami budżetowymi, nieu
stannymi manewrami w dziedzinie

stopy dyskontowej oraz nerwowo
ścią giełd papierów wartościowych
— świadczy o jednoczesnym nara
staniu przesłanek chaosu finanso
wego. Właśnie połączenie tych dwóch
objawów — recesji gospodarczej i
nie ustępującej inflacji — kompliku
je znacznie sytuację i politykę gos
podarczą USA, bowiem lekarstwo na

jedną chorobę jest jednocześnie po
żywką dla drugiej.

' W ciągu całego rojku 1957 produkcja
przemysłowa utrzymała się zaledwie na

poziomie ■ 1956, a roczny wskaźnik pro
dukcji wyniósł 143 (przy średniej lat

1947 — 49 = 100). Jednakże w grudniu ro
ku ubiegłego produkcja przemysłu USA

była przeciętnie o 7 proc. niższ.a niż w

grudniu 1956 r. Przypomnijmy sobie, że

spadek produkcji podczas recesji
1953 - 54 wyniósł 10 proc. Niektórzy eko
nomiści (jak np. autor artykułu w

liancial Times" z 15 stycznia br.) wnio
skują stąd, że „dno” obecnej recesji
jest już bliskie, wobec czego niedługo
powinno nastąpić ożywienie.

Tak poważny spadek całej pro
dukcji przemysłowej został wywoła
ny bezpośrednio przez redukcję no
wych zarhówień; wartość portfelu
zamówień amerykańskiego przemy
słu obniżyła się w ciągu trzech pier
wszych kwartałów ub. roku o 8 mld
dolarów, w październiku zaś — o dal
sze 1,6 miliarda. Fakt ten pociągnął
za sobą reakcję łańcuchową w dzie
dzinie zatrudnienia i inwestycji.

Zastanówmy się jednak naj
pierw, jaka była przyczyna tego
spadku zamówień. Możemy z

całym spokojem ograniczyć nasze

rozważania tylko do rynku wewnę
trznego, albowiem eksport w oma
wianym okresie kształtował się ko
rzystnie i nie mógł wpłynąć na po
wstanie recesji, a raczej przeciwnie
— odegrał tu rołę sprężynowego bu
foru.

Popyt na rynku wewnętrznym mo
żemy z grubsza podzielić na 3 sfe
ry: a) popyt inwestycyjny, b) popyt
konsumpcyjny ze strony społeczeń
stwa
dóbr

z rozróżnieniem — konsumpcji
nietrwałych (np. żywności) i

Potencjał produkcyjny
przemysłu przetwórcze-'

trwałych (np. samochodów, telewizo
rów itp.) oraz c) popyt reprezento
wany przez wydatki rządowe na ce
le materialne, przede wszystkim
zbrojeniowe. Te trzy rodzaje popytu
są cd siebie w pewnych granicach
niezależne. Np. w wyniku postępu
jącej specjalizacji produkcji prze
mysł ciężki stwarza sam dla siebie

rynek zbytu. W ostatecznym rachun
ku jednak celem produkcji jest spo
życie, które w kapitalizmie stano
wi „wąskie gairdlo” produkcji. Doty
czy to naturalnie tylko produkcji
dóbr cywilnych. Granice produkcji
zbrojeniowej są natomiast wyzna
czane — abstrahując od względów
politycznych — przez czynniki fi
nansowe.

Nie wdając się w szczegóły można

powiedzieć, że recesja jest spowodo
wana głównie zmniejszeniem się po
pytu inwestycyjnego i zbrojeniowe
go. Mam wrażenie, że najlepiej
wprowadzi nas w sedno sprawy na
stępujące zestawienie indeksów (rok
1950 = 100).

Produkcja przemysłu
go USA przetwórczego USA

1951 167 107
1952 117 111
1953 125 120
1954 131 112
1955 110 124
1956 151 127

więc, zdolności produkcyjne sów akcji w okresie slerpleń-pażdzier
nile 1957 r. o około 7 proc.).

lat

„Fi-

1 Trudno taki argument traktować

poważnie, tym bardziej, że spadek
produkcji w przemysłach podstawo
wych jest o wiele większy, a portfel
nowych zamówień kurczy się coraz

bardziej. Dla przykładu: produkcja
samochodów w porównywalnych 3-

tygodniowych okresach kształtowa
ła się następująco:
25.12.1855 — 15.1. 1956 — 453.986 szt.

31.12.1956 — 20.1.1957 — 403.456 szt.

30.12.1957 — 19.1.1958 — 379.384 szt.

■1 Tak więc, styczeń 1958 przynosi
spadek produkcji samochodów o 17
proc, w stosunku do analogicznego
okresu roku 1956 i o 6 proc, wobec
roku ubiegłego. Trzeba jednakże do
dać, że w tym samym czasie zapasy
nie sprzedanych wozów powiększają
się do około 900 tysięcy. Inny przy
kład: produkcja stali w grudniu 1957
była niższa o 40 proc, niż przed ro
kiem.

A

przemysłu w wyniku wielkich inwe
stycji rosły szybciej niż produkcja,
której zbyt — mimo ogromnych za
mówień zbrojeniowych — pozostał
daleko w tyle, wskutek ograniczo
nych możliwości siły nabywczej spo
łeczeństwa. Siła ta wzrosła w oma
wianym okresie o około 25 proc, (w
cenach bieżących), a więc w skali
nieco mniejszej niż produkcja, co

tłumaczy notowany już od końca r.

1956 wzrost zapasów towarowych.
Natomiast przyrost mocy produkcyj
nej przemysłu, będącej funkcją wy
sokości inwestycji i ich efektywności
był 2 razy wyższy. A więc mimo

wzrastającej konsumpcji „osta
tecznej” rozpiętość między zainsta
lowanymi mocami produkcyjnymi a

produkcją (której wielkość jest wy
znaczona przez konsumpcję) wzrosła
do tego stopnia, że ograniczenie in
westycji stało się koniecznością. W

porównaniu z rokiem 1956 nakłady
inwestycyjne netto w pierwszej po
łowie roku 1957 (w
skalę roczną) spadły
rów, tzn. o 17 proc.

Niezależnie od tych
działały już w I półroczu 1957 r., wII

półroczu nastąpił jeszcze spadek zamó
wień zbrojeniowych dla przemysłu o

kwotę wahającą się w granicach 4,5-—7,6
mld dolarów („Neue Zuercher Zeitung’*
z 24 stycznia podaje wyższą
natomiast „Die Welt’* z 23

cznia — niższą). W każdym
spadek, który wynikł raczej z kontro
wersji w Pentagonie, co do kierunku

dalszych zbrojeń, oraz z deflacyjnej po
lityki b. ministra finansów, G. Hum-

plirey’a — miał miejsce, powodując na
tychmiastowe ograniczenie produkcji i

nastrój niemal że paniki (spadek kur-

przeliczeniu na

o 4,2 mld dola-

hamulców, które

sumę,

sty-
razie

Te dwa fakty świadczą o wynatu
rzeniu gospodarki' amerykań
skiej, która nie może zachować

niezbędnych dila bezkryzysowego
rozwoju proporcji między przyrostem
zdolności produkcyjnych a chłonno
ścią rynku cywilnego oraz Po dru
gie — nie może się już obejść bez
ogromnych zamówień państwowych,
których udział-wynosi obecnie ponad
15 proc, dochodu narodowego (li
czonego metodą marksistowską, tzn.

produkcja czysta bez wartości usług
nieprodukcyjnych).

Przytoczone powyżej cyfry wyka
zują idealną wprost zależność mię
dzy osłabieniem popytu inwestycyj
nego i zbrojeniowego — a spadkiem
produkcji, który — jak już zazna
czyliśmy — wywołał z kolei reak
cję łańcuchową.

Wzrosło przede wszystkim bezrobocie
z 2,7 min osób w grudniu 1956 do 3,7 min

w grudniu 1957 r. Równocześnie wskutek
skrócenia czasu pracy w wielu przemy
słach (przede wszystkim stalowym i sa
mochodowym, i wskutek ogólnego za
stoju „w interesie”, co uderzyło mocno

w drobnych przedsiębiorców, tylko w

ciągu grudnia ub. r . dochody indywi
dualne) nie pochodzące z zysków korpo
racji) spadły o 2,5 mld doi. w skali ro
cznej. Zawęża to dalej rynek konsump
cji osobistej, szczególnie dóbr trwałego
użytkowania, gdyż popyt żywności przy

amerykańskim standarcie życiowym jest
mało elastyczny. To z kolei ogranicza
znów produkcję i tak da capo al fine.

Jakie są perspektywy przerwania
tego błędnego koła i „nastawienia”
mechanizmu gospodarki amerykań
skiej na ożywienie? Zagadnienie to

wymaga odrębnego omówienia.

S. ALBINOWSKI

W elektrowni skawińskiej trwają prace przy budowle. Chodzi tu przede wszystkjm 0 trzec; turbozespół, którego
moc wynosić będzie 100 MW. Na zdjęciu: Fragment hali z turbozespołami.

GAZETA KKARÓWŚO

MŁODZIEŻOWY' DOM KULTURY W GDAŃSKU. Na zdjęciu: modele różnych typów samolotów, szybowców
i wiele innych „cudów” techniki — poznają i sami wykonują młodociani miłośnicy lotnictwa — stali by
walcy Młodzieżowego Domu Kultury w Gdańsku. FOT — CĄF

W dniach 15 maja — 1. czerwca br.

Bukareszt organizuje międzynarodo
wy festiwal teatrów lalkowych. Do

Rumunii przybędą zespoły z całego
świata. Oprócz spektakli realizowa
nych zespołowo wystąpią także arty
ści lalkarze w specjalnych koncer
tach różnych rodzajów lalek: ma
rionetek, pacynek, jawajek, kukiełek

i cieni. Pokazy zespołów będą otwar
to dla publiczności. Niektóre z nich

można będzie także zobaczyć w te
lewizji.

Na festiwalu będzie zorganizowa
ny koni, ars, na którym zostaną przy
znane dyplomy, medale i nagrody
pieniężne. Jury będzie się składało

z przedstawicieli życia kulturalnego
różnych krajów. Z Polski zaproszono
do jury Jana Sztaudyngera, autora

książki pt. „Marionetki”, wielkiego
propagatora tej formy teatru w na
szym kraju i Alcgo Bunscha — sce
nografa gdańskiego teatru lalek „Mi
niatura”.

Wielka nagroda festiwalu przyzna
na zostanie wraz ze złotym medalem

za najlepszy spektakl (25 tys. lei). Po
za tym przewidziane są dwie drugie
nagrody ze srebrnymi medalami (15
tys. lei), trzecia nagroda z brązowym
medalem (10 tys. lei). Przewid: iane

Są także specjalne nagrody pieniężno
i dyplomy za reżys-rię, za wykona
nie roli, za muzykę, za plastykę i

bardzo ciekawie pomyślana nagroda
za oryginalność i fantazje.

Nie wiemy jeszcze w tej chwili,
który zespół pojedzie na festiwal z

Polski. Czy będzie to świetna „Gro-
teska". która w marcu jedzie do

Wiednia, a później być może także
do Danii i Jugosławii, czy bardzo cie
kawie eksperymentujący P.T.L. „Lal
ka” z warszawskiego Pałacu Ku ury
i Nauki, czy może spektakl „Koloro
we piosenki’1 łódzkiego „Arlekina”?
Gdańska „Miniatura” gra w tej
chwili „Pastorałkę” Schillera, cieka
we widowiska mają poznański „Mar
cinek” i warszawski „Baj”. W Pol
sce istnieją.23 państwowe teatry lal
kowe, większość z nich ma już jakiś
dorobek artystyczny, jest więc w

czym wybierać.
W tym roku czekają teatr lalko

wy inne imprezy międzynarodowe.
Światowa wystawa w Bruseli będzie
miała specjalny dział teatru lalek

spektakle lalkowe z całego świata.

W tym samym czasie odbędzie się
międzynarodowy festiwal teatrów lal
kowych w Liege. W roku przyszłym
organizują taki festiwal Niemcy za
chodnie. Podobną imprezę zapowiada
Paryż. W roku 1960 proponuje się
zorganizowanie festiwalu lalek w

Polsce.

Rucli lalkarski na świecie ostatni
mi czasy bardzo się ożywił. Wiąże się
to zapewne w jakimś stopniu z rea

ktywowaniem działalności Między
narodowego Stowarzyszenia Lalkarzy
(Unlma). (AR)

Drobnoustroje w służbie przemysłu spożywczego
Rozmawiamy z doc. dr Kazimierzem Matusiakiem, kierow
nikiem Zakładu Mikrobiologii Technicznej Instytutu Prze

mysłu Fermentacyjnego w Krakowie.

— Jaka działalność kryje się pod
wywieszką „Zakład Mikrobiologii ■
Technicznej" ?

— Zadaniem naszym jest prowa- ,

dzenie prac naukowo-badawczych z

zakresu mikrobiologii technicznej ;
dla przemysłu fermentacyjnego, tj. :

przemysłu winiarskiego, drożdżowe-
go, piwowarskiego, gorzelniczego,
kwasu cytrynowego, acetonu i buta
nolu. Nasze prace badawcze zmie
rzają do uzyskania jak najlepszych
kultur drobnoustrojów, mających
6«foję zastosowanie w produkcji wi
na, piwa, drożdży itd.

Musieliśmy rozpocząć naszą pra
cę od stworzenia kolekcji szczepów
rożnych drobnoustrojów, a następ
nie przejść do wyosabniania nowych
szczepów krajowych. Dziś dysponu
jemy już drożdżami winiarskimi
(kilkaset szczepów), gorzelniczymi
(około 20). bakteriami acetonu i bu
tanolu, kilkoma szczepami kropidla-
ka (Aspergillus niger) do fermenta
cji kwasu cytrynowego, drożdżami

gorzelniczymi itd. Szczepy tych dro
bnoustrojów w postaci szczepionek
przesyłamy do zakładów produkcyj
nych.

— W jakim celu wyrabiamy nowe

szczepy krajowe?
— Drobnoustrój — to żywa istota,

na którą wywierają wpływ warunki
geograficzne. Surowiec, na którym
Pracują drobnoustroje w różnych
strefach geograficznych, jest różny..
Znane są np. drożdże winiarskie To-
kay, Malaga, Steinberg itd., przysto
sowane do surowca winogronowego. I

Zaszczepione na naszych sokach o-

wocowych, jakkolwiek odfermento-
wują alkohol, nie dają jednak peł
nego bukietu.

Dlatego musieliśmy rozpocząć po
szukiwania w przyrodzie za nowymi
szczepami drożdży, żyjącymi na o-

wocach krajowych, jak borówka —

czernica, wiśnia, agrest i jabłko.
— Skoro więc nasze zakłady prze

twórcze otrzymują . gotowe, labora
toryjnie czyste szczepionki do pro
dukcji win, to czym uzasadnić ich
często niską jakość, powodującą do
tkliwy ból głowy po wypiciu?

— Na jakość wina wpływa prze
de wszystkim nieodpowiedni suro
wiec, który szczególnie w okresie
„klęski urodzaju” nie jest odpowie
dnio transportowany ani magazyno
wany. W kadziach gromadzone są
moszcze, a na skutek „niewydolno
ści” produkcyjnej przetwórni muszą
być konserwowane za pomocą dwu
tlenku siarki (SO:), który mimo
swojej lotności wiąże i zmienia pew
ne substancje smakowe, i pozostawia
ujemny wpływ na produkcję.

Ponadto okres „leżakowania” win
jest rzadko przestrzegany, / wobec

poważnej, dysproporcji, istniejącej
pomiędzy pojemnością kadzi i piw
nie. Są to poważne mankamenty
natury organizacyjnej i gospodar
czej. Dopiero po ich usunięciu na
leży się spodziewać podniesienia ja
kości naszych win.

— Nad czym pracuje obecnie Za
kład?.

— Prowadzimy badania nad uzy
skaniem nowych szczepów drożdży
piwowarskich (dolnej i górnej fer
mentacji) w celu zaprowadzenia ko
lekcji szczepów dla przemysłu pi
wowarskiego. Podniesie to przede
wszystkim' jakość produkcji, stabi
lizację procesów technologicznych
oraz ujednostajnienie produktu.
Stworzenie kolekcji i zagwaranto
wanie każdemu browarowi czystej
kultury odpowiednich drożdży przy
czyni się również do uniknięcia nie
pożądanych zakażeń, powodujących
niekiedy zepsucie całej produkcji.

Pracujemy również nad indukcją
nowych mutantów (odmian) kropid-
laka (pleśni) za pomocą stosowania
takich czynników fizycznych, jak
promienie ultrafioletowe i rentgena,
które dokonując przemian w struk
turze wewnętrznej komórki powo
dują powstawanie trwałych odmian,
zdolnych do wydajniejszej produk
cji kwasu cytrynowego. Prowadzi
my również badania nad bakteriami
kwasu octowego i drożdżami gorzel-
niczymi.

Przeprowadzono m. in. badania
nad działaniem antybiotyków na

drobnoustroje. Stwierdziliśmy, że

penicylina-i aureomycyna zapob!e-
gają rozwojowi bakterii kwasu mle
kowego, które w pewnym wypadku
stanowią groźne niebezpieczeństwo.
Spostrzeżenie to służy nam często do
chronienia lub oczyszczania pew
nych kultur. Poza tym prowadzone
są prace nad uzyskaniem różnych
preparatów enzymatycznych w celu

uproszczenia procesów fermentacyj
nych.

— Panie docencie, a może jeszcze
kilka słów o acetonie i butanolu?

— Są to, jak wiadomo, rozpusz
czalniki. Butanol służy do syntezy
gumy, zajmującej czołowe miejsce w

przemyśle. Produkcja odbywa »ię na

drodze fermentacyjnej cukru, za
wartego w melasie. Fermentacji do
konują odpowiednie bakterie (zwa
ne Clostridium aceto butylicum),
wytwarzające w toku fermentacji
aceton i' butanol. Twórcą naszego
przemysłu acetonowo-butanolowego
jest znany polski mikrobiolog
dr Kovats.

Nasze prace na tym odcinku zmie
rzają do wyosobnienia nowych szcze
pów bakterii z różnych środowisk
naturalnych, jak: gleba leśna, ogro
dowa, dna stawów i rzek, nadgniłe
szczątki roślin itd. Spośród wielu

tysięcy wyosobnionych szczepów u-

dało nam się wyodrębnić kilka o

dużej wydajności produkcyjnej, a

jeden z nich okazał się szczególnie
uodporniony na działanie wirusów.

Uzyskanie bakterii odpornych na

wirusy, jest niezwykle cenne, ponie
waż wirusy powodują choroby bak
terii i w rezultacie tego niszczą nie
raz całą produkcję,

Prowadzimy też uodpornienia
szczepów na wirusy metodą opra
cowaną przez dra Kovatsa.

Na zakończenie naszej rozmowy
pragnę podkreślić, że dość szeroki
wachlarz prac badawczych (nie wy
mienionych szczegółowo) zawdzię
cza Zakład wybitnemu specjaliście:
prof. dr Fr. Nowotnemu, oraz wy
sokokwalifikowanym mikrobiologom
mgr A. Jankunowi, mgr E Kocwle
i dr H. Weisie.

Rozmowę przeprowadził:
MIKOŁAJ KLPLOWSKI

2£ żągża partii

O pracy Komisji
Partyjnej

LUTY

Poniedziałek

TEATRY

SŁOWACKIEGO: „Cyganeria” — 10.15,
SALA KLUBU ZZK — nieczynna. IM.
H. MODRZEJEWSKIEJ: „Znajda” —

19.15. KAMERALNY — nieczynny. ROZ
MAITOŚCI: „Pamiętnik Anny Frank”
— 17. LUDOWY — nieczynny. RAPSO
DYCZNY — nieczynny. — GROTESKA:
„Orfeusz w piekle” — 19.15. TEATR „38”:
„Krzysztof Kolumb” — 23.15. KOLEJA
RZA — nieczynny. MUZYCZNY — nie*

czynny.

KINA
APOLLO: „Spotkania” (opowieści mi*

łosne, polski, 13 lat) — 16, 18. UCIECHA!

„Trzej panowie na śniegu”
NRF, 12 laż)

W ostatnim okresie odbyły się
dwie narady pracowników

Wojewódzkiej Komisji Kontroli
Partyjnej w Krakowie na których
omawiano wnioski i doświadczenia
z dotychczasowego udziału WKKP
w akcji weryfikacyjnej oraz zasta
nawiano się nad dalszym doskonale
niem form i metod pracy samej ko
misji.

Uczestniczący w naradach pra
cownicy WKKP stwierdzali, że czas

dzielący nas od VIII plenum KC a

zwłaszcza praktyka działalności we
ryfikacyjnej po X plenum KC w

pełni wykazały ogromną rolę akty
wu nieetatowego w pracach Komisji.
Oparcie się o aktyw nieetatowy przy
orzekaniu, o członków Komisji z

zakładów pracy i instytucji i spro
wadzenie w ten sposób etatowego
aparatu WKKP do roli pomocniczej
(gromadzenie faktów, materiałów
itd.) — zapewnia nie tylko maksy
malny demokratyzm w orzekaniu
ale i podnosi autorytet partii i in
stancji która rozpatruje daną spra
wę.

Jednakże sam udział aktywu spo
łecznego (nieetatowego) w rozpatry
waniu spraw zgłaszanych do WKKP
przez organizacje partyjne i_ posz
czególnych członków partii nie wy
starcza dla zapewnienia właściwe
go poziomu orzecznictwa i pracy ze
społów. Bilans dotychczasowych
doświadczeń z okresu weryfikacji
wykazuje, że aktyw społeczny, któ
ry winien grać główną rolę w de
cydowaniu i podejmowaniu uchwał
w poszczególnych sprawach, zbyt
często poprzestaje na zapoznawa
niu się z już zebranymi materiała
mi i aktami i na tej podstawie orze
ka.

Dyskutując nad dalszym doskona
leniem form i metod pracy WKKP,
które by pogłębiły obiektywizm,
rzetelność i demokratyzm samego
orzecznictwa, pracownicy Komisji
Kontroli przy KW w Krakowie po
stulowali zwiększenie wymogów wo-

bec członków partii uczestniczących
w pracach zespotów orzekających, a

nie będących jej pracownikami.
Chodzi o to, by każdy aktywista bio-
rący udział w pracy WKKP był nie
tylko człowiekiem uczciwym i o

nieposzlakowanej moralności, re
prezentującym odpowiedni poziom
polityczny, doświadczenie życiowe
i właściwie interpretującym linię
partii — równie ważną rzeczą dla
oceny rozpatrywanych spraw jest
znajomość sytuacji w organizacji
partyjnej i zakładzie pracy.

Stąd wniosek: częściej wyjeżdżać
w teren i jeszcze przed rozpatry
waniem w zespole danej sprawy
gruntownie zaznajamiać się z sy
tuacją w zaltfadzie. Pomocą będzie tu

opinia organizacji partyjnej oraz za
łogi. Tylko ta forma, taki styl pracy
społecznego, nieetatowego aktywu
WKKP pozwoli wydawać najbar
dziej trafne orzeczenia.

Niezależnie od dyskusji na temat
form i metod pracy, na ostatniej
naradzie WKKP dokonano bilansu
dotychczasowej działalności w okre
sie weryfikacji. Komisja Kontroli
Partyjnej załatwiła już szereg spraw
zgłoszonych z powiatów: tarnows
kiego, olkuskiego, ^więcimskiego i
m. Zakopanego. W niektórych wy
padkach wyciągnięto wnioski par
tyjne w stosunku do członków par
tii działających niezgodnie z jej za
sadami (np. w POP przy Zakła
dach Azotowych, im. F. Dzierżyń
skiego);, w Emalierni olkuskiej roz
wiązano jedną z oddziałowych or
ganizacji partyjnych.

Załatwiając odwołania od decy
zji podstawowych organizacji par
tyjnych oraz rozpatrując sprawy
zgłoszone przez same organizacje
członkowie i pracownicy WKKP u-

dzielali również bezpośredniej po
mocy POP wyjaśniając ideologiczne
problemy weryfikacji itd.

'
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„Sprawa Mauriaiusa”
franc.-włoski, 18 lat) -*

„Koszary” (wojenny,
20.15. SZTUKA:

bohat.” pol-
WARSZAWA:

(komedia franc.,
18, 20. WOLNOŚĆ: „Mon*

(komedio-dramat satyr.
18 lat) 15.45, 18, 20.15. —

.Droga życia” (dramat meksyk.
16, 18, 20. MŁODA GWARDIA:

„Cesarski piekarz”, cz. I i II (komedia,
CSR, 18 lat) — 15.30, 18.30. KRAKUS:

„Gorzki ryż” (dramat włoski, 18 lat) —

16, 18, 20. ŚWIT: „Wierny mąż” (kome
dia ang.,’ 16 lat) — 16, 18, 20. ŚWIATO
WID: „Pamiętnik majora Thompsona'’
(komedia satyr, franc. - ang., 14 lat) —

16, 18, 20. MAŁA SALA ŚWIATOWIDA:
.Kłamstwo Judyty (dramat, węgierski,

16 lat) — 15, 17, 19. ZWIĄZKOWIEC:
„Ma.lwa” (radź.) — 17, 19.

„Młode talenty” (radź.) — I

„Losy kobiet” — 17, 19.30.
NIERZA: „Proszę ostrzej”
20.15.

16,

20.15. WANDA:

(dramat psych.
13.45; 08/15 cz. I —

NRF, 18 lat) 15.45, 18,
, Eroica” (satyra „romant.
ski, 18 lat) 16, 18, 20.

,,Przygoda w Adenie”

16lat)—16,■’ " ”

s.eur Ripois”
frainc.-amg.,
WRZOS:
16 lait).

DY2URY

R. W.

Najczęstsze przyczyny

wypadków przy pracy
© Więcej wypadków ciężkich i lekkich, mniej — śmiertel

nych .

® Głównym źródłem — wadliwe metody pracy i pijaństwo
© Poprawa w stosowaniu osłon i urządzeń zabezpieczają

cych
Z przeprowadzonej- przez GUS

analizy wypadków przy pracy w III
kwartale 1957 r. wynika, że na ogól
ną liczbę 50.525 wypadków było wy
padków śmiertelnych — 328, cięż
kich — 7.996 oraz lekkich — 42.147

(67 proc. wszystkich wypadków).
Ogólna ilość wypadków była wię
ksza niż w analogicżnym okresie
1956 r. o około 2 proc., jednakże
ilość wypadków śmiertelnych zma
lała w tym czasie o 23,6 proc. Naj
większą ilość wypadków notuje się
w przemyśle i rzemiośle (39.827),
drugie miejsce zajmuje budownictwo

(4.539 wypadków).
Przy rozpatrywaniu pośrednich

przyczyn wypadków na czoło wysu
wają się wadliwe metody pracy.
Stanowią one 42,2 proc, ogółu wy
padków, jakie miały miejsce w III

kwartale 1957 r. Drugą pozycją, na

którą warto zwrócić uwagę ze wzglę
du na to, że obejmuje ona równ'eż

jako przyczynę nietrzeźwy stan pra
cownika, są przyczyny „inne”, sta
nowiące 21,3 proc, ogółu wypadków.
Dopiero na trzecim miejscu znajdu
jemy takie przyczyny, jak wadliwe

urządzenie i utrzymanie stanowisk

pracy i przejść oraz brak nadzoru

(18,0 proc.). Zaledwie 2,8 proc, ogó
łu wypadków powodowanych jest
brakiem osłon i urządzeń zabezpie
czających. Jak widać, dobijanie się
od lat o stosowanie tych urządzeń
przynosi już pewne pozytywne re
zultaty.

Bardziej rozstrzelone są wyniki
analizy tej samej ilości wypadków
z punktu widzenia przyczyn bezpo
średnich. Największą ilość wypad
ków (23,8 proc.) powodował upadek
przedmiotów, następnie manipulo
wanie przedmiotami (16,3 proc.), me
chanizmy (13,9 proc.) i upadek osób

(11,6 proc.). Najmniej wypadków
powodowały zwierzęta — 0,4 proc, i

prąd elektryczny — 0,6 proc.

Departament Statystyki Pracy
Głównego Urzędu Statystycznego
przystąpił do pierwszego po wojnie
monograficznego opracowania wy
padków przy pracy. Opracowanie
takie zostało już wykonane dla

przemysłu chemicznego. Na ukończe
niu jest podobne opracowanie dla

przemysłu hutniczego.

CHEMIK;
19. MIKKOt
DOM ZOŁ-

— 16, 13,

Internistyczny: Szpital Miejski im. Na*

rutowicza, ul. Prądnicka 37.
Chirurgiczny: II Klinika CMrurgiczna,

ul. Kcrpemika 21.
Położniczy: II Klinika Położnictwa 1

Choirób Kobiecych, ul. Prądnicka 37.

Okulistyczny: Klinika Chorób Cezu, ul.;

Kopernika 38.

1
APTEK1

Rynek Główny 42, Rakowicka 12, Re*

toryka 1, Krakowska 1, Karmelicka 23(
Rynek Podgórski 9, Metalowców 1.

RADIO
Godz. 8.00: Stan pogody i wiadomości.

0.06: Przegląd prasy. 8.15: Przegląd prasy,
krakowskiej. 8.30: Stan pogody i wiado
mości. 8.36: Arie z cp&r kompozytorów
polskich i czeskich. 9.00: Audycja szkol
na dlaklasIiII. „O niegrzecznym
Ma te uszku” — baśń Stefanii Szuchowej.
9.20: Koncert w wyk. Chóru i Orkiestry
Rózgi. Wrocławskiej PR pod dyr. Sta.-
nisła.wa Micbaleka — soliści: Zofia Buj
nowska — sopran, Eugeniusz Sąsiadek —

tenor. 10.00: Radiowy kurs nauki języka,
rosyjskiego. 10.15: Poranny kencert ka-

meraiŁny. 11.00: „Człowiek zza burty” —

opcw. W. Jacobsa. 11,20: Kalejdoskop
muzyczny. 12 .01: Wiadomości. 12.10: Au
dycja aktualna. 12 .25: Rozmowa z docen
tem Instytutu Zootechniki dr inż. Mie
czysławem Nowakiem — o gospodarce
wysokogórskiej. 12.45; Koncert życzeń. —

15.05: Program dnia. 15.10: Utwory wio
lonczelowe gra Roman Suchecki

fortep. Kr, Suchecka.
słuch. inż. Bolesława Urbańskiego p.
„Telegraf” z cyklu:
strujemy”.
lieten na tematy międzynarodowe Alicji
Zawadzkiej. 17 .00: ■Wiadomości ziemi

rzeszowskiej. 17.05: Dz.ennik krakowski.
17.20: Muzyczne nowości wydawnicze —

aud. w oprać. St. Daieh-awlcza. 17 .40: Prze
gląd tygodników krakowskich. 17 .55:
Piosenki polskie i radz.eckie. 18.30: Wia
domości. 18.35: Muzyka i aktualności. —

19.00: Skrzynka interwencji. 19.10: Kon
cert symfoniczny. 20.00: Stan pogody i
dziennik wieczorny. 20.23: Kronika spor
towa. 20.45: Teatr Eterek. 21 .15: W ryt*
mie tanecznym gra Zespół Victora Sil*
vcstra. 22.00: „Dyskusja przed mikrofo
nem”. 22.30: Muzyka symfoniczna. 23.10:

Muzyka taneczna w wyk. solistów i or
kiestr tanecznych Radia Węgierskiego.
23.50: Ostatnie wiadomości.

Pcnadto o godz. 16.05 w programie II.
ra fali 367 m Koncert Krakowskiego
Chóru PR pod dyr. Tadeusza Dobrzań
skiego.

przy
15.30: Dla dzieci

t.

„Co i jak zmaj-
16.00: Wiadomości. 16.50: Fe-

„GAZETA KRAKOWSKA"
ORGAN KW PZPR

W KRAKOWIE
KRAKOWSKA DRUKARNIA

PRASOWA — WIELOPOLE 1

Ostatnio odbyło się w Warszawie w siedzibie PKO wręczenie książeczek i prze*
kazanie wozów szczęśliwym zdobywcom premii wylosowanych w ubiegłym mie
siącu. Na zdjęciu: „Wartburga” odbiera technik górniczy z kopalni „Radoniów”
k. Gryfowa Śląskiego — M . Karabowski. j-ol. _

cAF
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Red. T. Toliński telefonuje:

Piękny sukces odnieśli
Z wielkich dnń

Krynicy

Basia Janiszewska i jej małżonek

zwycięzcami konkursu
„Gazety” i WKKF Kraków

krakowscy zawodnicy
w zimowym rai cizie

samochodowym

W niedzielę późnym wieczorem komisja noworocznego sportowego
konkursu „Gazety Krakowskiej" i Wojewódzkiego Komitetu Kultury
Fizycznej w Krakowie zamknęła ostatecznie obliczenia konkursowe. Na
konkurs wpłynęło 7.984 odpowiedzi, co jest bezwzględnie rekordem w

dotychczasowych naszych sportowych konkursach.
Żmudne prace komisji konkursowej zostały częściowo tylko zakończo

ne, gdyż po wytypowaniu „piątki” najlepszych sportowców województwa
krakowskiego w 1957 roku, jury przystąpiło do powtórnego przeglądania
nadesłanych kuponów, celem stwierdzenia kto dobrze i szczęśliwie wy
typował. W najbliższych dniach podamy pełną listę zwycięzców kon
kursu „Gazety" i WKKF Kraków.

Dziś — w myśl zapowiedzi — podajemy listę najlepszych sportowców
naszego województwa w roku 1957.

Nowa fala odwilży w Zakopanem popsuła znów szyki amatorom „bia
łego szaleństwa”. Zimowa stolica Polski żyła jednak w ciągu minio
nej soboty i niedzieli inną atrakcją. Tutaj właśnie znajdowała się me
ta I i II etapu ogólnopolskiego raidu samochodowego, który zgroma
dził na starcie elitę kierowców kraju.

Oto oni:

1. Janiszewska Barbara 8353 punktów
2. Janiszewski Zbigniew 4662 99

3. Stachów Danuta 4586 99

4. Pabisz Władysław 3898 99

5. Boczarski Kazimierz 3139 99

6. Figwer Urszula 2306 99

7. Reichel Jerzy 1891 99

8. Gorgoń Barbara 1556 99

9. Bieniek Zdzisław 1489 99

10. Kwapień Tadeusz 1034 99

11. Czajęcki Stanisław 956 99

12. Pacuła Tadeusz 815 ii

13. Wawro Wincenty 750 9i

Już w jutrzejszym numerze dalsze szczegóły naszego konkursu.

Jednym punktem po dogrywce
Wisła wygrywa z Lechem

W sobotę i niedzielę gościły w

Krakowie poznańskie zespoły Lech
i AZS, które spotkały się w meczach
o mistrzostwo I ligi koszykówki męż
czyzn ze Spartą Nową Hutą i Wisłą.
Drużyny krakowskie odniosły pełny
sukces,.

W sobotę olbrzymią niespodziankę
sprawiła Sparta, która zwyciężyła
mistrza Polski Lecha 58:53 (29:36). W
drugim meczu — jak było do prze
widzenia — Wisła łatwo wygrała z

AZS 69:49 (31:17).
Drugie zwycięstwo odnieśli w nie

dzielę koszykarze Sparty nad AZS
66:53 (26:29). Punkty dla zwycięzców
zdobyli: Muszak 26, Jagielłowicz i
Kamiński po 14. Chanek 6, oraz Le-

Po tragicznej śmierci

piłkarzy
i dziennikarzy

angielskich
Żałobny nastrój panował w so

botę na stadionach piłkarskich Wiel
kiej Brytanii. Widzowie i zawodni
cy uczcili minutą ciszy pamięć 7
piłkarzy Manchester United. Na

wszystkich większych spotkaniach
drużyn zawodowych, piłkarze, na

znak żałoby po tragicznie zmarłych
kolegach, mieli opaski z krepy na

rękawach koszulek.
Dziennikarze sportowi przybyli na

mecze w czarnych krawatach, na

znak żałoby po śmierci swych 8
kolegów, którzy zginęli w tej ka
tastrofie, towarzysząc drużynie Man
chester w drodze powrotnej z Bel
gradu do kraju. Flagi na stadionach
były opuszczone do połowy masz
tów. Piłkarze Tottenham Hotspurs
włożyli czarne pulowery na swe

białe koszulki, w których normal
nie grają.

Przed stadionem Manchester, któ
rego mecz z Wolverhampton został
przełożony, zebrały się grupki ki
biców tego klubu,, wielu z nich z

żałobnymi opaskami na rękach.

lek, Amirowicz i Moszczuk po 2.
Najwięcej punktów dla AZS uzyska
li Wojciechowski 17 i Zantarski 16.
W zwycięskim zespole najlepiej za
grał Muszak.

Niezwykle emocjonujące było o-

statnie spotkanie — pomiędzy Wisją
1 Lechem. Poznaniacy zaczęli dosko
nale i prowadzili wysoko: 10:0, póź
niej 24:10. Pod koniec pierwszej po
łowy Wiślacy zaczęli grać trochę le
piej. i podciągnęli wynik meczu na

26:31. Po przerwie trwa zażarta wal
ka. W pewnym momencie Lech pro
wadzi 50:41 i wydaje się, że losy
meczu zostały już przesądzone. Kra
kowianie jednahąpodrywają się do
rozpaczliwego zrywu i w chwilę póź
niej, na 8 min. przed końcem zawo
dów, Pacuła celnym rzutem wyrów
nuje. Wynik 54:54. Końcówka należy
raczej do Wisły, która prowadzi kil
koma punktami. Ostatecznie jednak
mecz kończy się wynikiem nieroz
strzygniętym 65:65. W 5 min. dogry
wce po niezwykle denerwujących
momentach wygrywa jednak Wisła,
która zwycięski punkt uzyskała na

2 sek. przed końcowym gwizdkiem
z rzutu osobistego (Dąbrowski). Koń
cowy rezultat meczu 72 71 (65:65,
26:31) dla Wisły.

W Wiśle najlepiej zagrali: Pacuła,
Wawro i Dąbrowski. Punkty zdobyli:
Pacuła 21, Wawro 17, Dąbrowski 10,
Wójcik 7, Niewodowski i Murzynow-
ski po 6, Paszkiewicz i Wężyk po 2
oraz Czernichowski 1. Najlepszymi
strzelcami w Lechu byli: Pudelski—
21 i Świerczewski 15. Sędziowali do
brze — Dobrucki i Dzierżek. Widzów
4.000. (wk).

Przybywające po ukończeniu jaz
dy różnokolorowe Wartburgi, Fiaty,
Renaulty, Deaiuphin oraz Spartaki
ściągnęiy liczne grupy widzów. Ze

szczególnym zainteresowaniem ko
mentowano cztery prototypy (któ-
reż to już z rzędu) warszawskich

„Syren".
Imprezą stawiała kierowcom wy

sokie wymagania. Wprawdzie —

zwłaszcza w drugim dniu raidu —

warunki nie były w pełni zimowe,
ale przebycie ponad tysiąckilcmetro-
wej trasy, częściowo w porze noc
nej, oraz liczne próby sportowe, wy
magały od startujących pełnej per
fekcji w pr wadzeniu maszyny.

Start do raidu nastąpił w nocy
z piątku na sobotę z Krakowa i z

Warszawy. W sobotę w godzinach
rannych e.utomobiliści zameldowali
się na półmetku w Krakowie,

PIASKOWNICA ZAWODZI

Próba hamowania, która odbyła
się na Alei Puszkina polegała na

tym, by zawodnik jak najszybciej
przejechał stumetrowy odcinek na

końcu którego musiał zahamować
w dokładnie określonym miejscu.
Spośród 55 startujących, tylko 9 za
wodnikom udało się uzyskać czasy
poniżej 15 sek. — wszyscy pozostali
otrzymali punkty karne. Jednemu
z krakowskich kierowców — Wod-
nickiemu nie pomogło nawet zain
stalowanie w jego „Simce" piasko
wnicy, którą uruchomił zbyt późno
i tym samym przejechał wyznaczo
ną linię.

Trasa prowadziła następnie z Kra
kowa do Zakopanego. W drodze po
między Stróżą a Nowym Targiem
komisje sędziowskie kontrolowały
szybkość przeciętną automobilistów.
Była to tzw. próba regularności ja
zdy. Bezbłędnie przejechało ten od
cinek 12 kierowców, wśród nich
Chowański i Osiński z Krakowa.*

W niedzielę rozegrano drugi etap
raidu. Trasa liczyła około 370 km i

prowadziła z Zakopanego do Nowego
Sącza, skąd dwoma pętlami w stro
nę Huty oraz Zakliczyna, i z powro
tem do Zakopanego. Zawodnicy prze
jechali ją w wyznaczonych czasach,
z wyjątkiem jedynie Gajewskiego,
który „zarobił" 40 pkt.

Pomiędzy Nowym Sączem a Lima
nową na 7,5 km przejeździe rozegra
no próbę szybkości górskiej. Był to

po prostu wyścig, w którym o pun
ktacji decydował uzyskany czas. Naj
lepszy wynik uzyskał tutaj Frank z

Łodzi na Oplu - Kapitanie przed

Weinerem (Katowice) na Spartaku.
Próba szybkości mocno przetaso

wała kolejność zawodników po pier
wszym etapie. Najlepszy wynik w o-

gólnej punktacji raidu uzyskał Frank
z Automobilklubu łódzkiego — 228,5
pkt.

Doskonale spisali się zawodnicy
krakowscy. Zespół Automobilklubu
w składzie: Sobański, Solarski i Wio
szczyna zajął pierwsze miejsce w

klasyfikacji drużynowej — 744,5 pkt.
przed Śląskiem — 747,5 pkt. i Krako
wem w składzie Osiński, Sochacki i
Wodnicki — 750 pkt.

Pięknym wynikiem legitymuje się
również automobilista krakowski So
bański, który w klasie V zajął pier
wsze miejsce. W klasie VIII kierow
ca Automobilklubu krakowskiego —

Sochacki uplasował się n.a drugim
miejscu. W. końcowej klasyfikacji
w poszczególnych klasach zwycięży
li:. klasa III: 1) Repeta 248,5, 2) Za
toń — 252,5, 3) Zaczeniuk — 253 —

(wszyscy z Warszawy); klasa IV 1)
Rusiniak — 240 pkt., 2) Tarczyński
— 243 (obaj Warszawa),3) Pawlak
— 262 (Łódź). Startujący w tej kla
sie Cencora z Automobilklubu kra
kowskiego zajął piąte miejsce.

Klasa V — 1) Sobański (Kraków)
— 230, 2) Osiński (Kraków) — 238.
3) Małochleb (Kat.) — 253. Klasa
VII: 1) Kuszewski (W-wa) 284, 2)
Dobrzyński (W-wa) — 307,5; 3) No
wosielski (W-wa) — 347 pkt. Klasa
VIII: 1) Frank (Łódź) — 228,5; 2)
Sochacki (Kraików) — 248, 3) Lu-
nialk (W-wa) 248,5; 4. Solarski (Kra
ków) — 252,5.

W konkurencji zespołowej zwy
ciężył Kraków I — 744,5 przed Kra
kowemII—750iFSOŻerań—
757 pkt.

Z 55 zawodników, którzy rozpoczę
li raid, imprezą ukończyło 46.

Kto z kim

w piłkarskich
’ ’ świata?

W późnych godzinach wieczor
nych w sobotę komitet organi
zacyjny piłkarskich mistrzostw
świata dokonał losowania 16 fi
nalistów mistrzostw świata.

Grupa I: obrońca Pucharu
NRF, Argentyna, Czechosłowacja
i północna Irlandia.

Grupa II: Francja, Paragwaj,
Jugosławia i Szkocja.

Grupa III: Szwecja, Meksyk,
Węgry i Walia.

Grupa IV: Austria, Brazylia,
ZSRR i Anglia.

Każda drużyna rozegra w swej
grupie po jednym spotkaniu z

trzema pozostałymi zespołami.
Drużyny, które zajmą pierwsze
i drugie miejsce w grupach wcho
dzą do ćwierćfinałów. Przeciw
nicy w ćwierćfinałach ustaleni
zostaną w drodze losowania.
Rozgrywki ćwierćfinałowe odbę
dą się systemem pucharowym
(przegrywający odpada). Pierwsza
runda gier rozpocznie się 8 czerw
ca br.

Termin meczu finałowego usta
lony zostanie na 29 czerwca.
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Czy n

wygrałeś S

w »Toto-Lotku« ■
Na niedzielne zakłady „Toto-Lot

ka" wpłynęła rekordowa ilość

21.690.717 rozwiązań. Wylosowano
następujące dyscyypliny: bobsleje nr

1, piłka wodna — nr 21, piłka nożna

—nr 22, podnoszenie ciężarów — nr

25,skok wdal—nr34, zapasy—

nr 47. Dyscyplina rezerwowa — rug-

by (nr 27).

Zupełnie przypadkowo, natra
fiłem na ślad człowieka,
który w czasie ostatnio ro
zegranych mistrzostw świa

ta w dużym stopniu dopomógł
Polakom do sukcesu. Marian No
wak — to sympatyczny 48-letni
mężczyzna, który już w roku 1939
wykonał pierwsze sanki na zamó
wienie krynickiego KTH. Spod
rąk mistrza Nowaka wyszło wów-

O puchar „Sportu"
W niedzielę w spotkaniu o puchar

„Sportu" Cracovia odniosła zwycię
stwo nad A-klasową Victorią (Ja
worzno) 2:0 (0:0). Tym razem Mazur
był kierownikiem ataku. Mecz od
bywał się w trudnych warunkach,
na błotnistym terenie i kilkakrot
nie piłka nie trafiła do bramki,
gdyż... powstrzymała ją woda.
Punkty dla. Cracowii zdobyli: Gołąb
z rzutu wolnego i Fudalej z podania
Dudonia.

/l/<g rin^u
Pięściarze Hutnika pokonali w

niedzielę w I meczu o wejście do II

ligi Gwardię (Zielona Góra) 14:6.
Hutnik niepotrzebnie stracił 2 punk
ty przez nadwagę Czajęckiego.

Wyniki walk (pięściarze Hutnika
na I miesjcu):

W muszej Wasilewski II zremi
sował z Fijakiem, w koguciej —

Majewski wygrał z Błaszkowskim
przez tko, w piórkowej — Boczarski

pokonał Michalskiego, w lekkiej
Forysiński wygrał z Mackiewiczem
przez dyskwalifikację w III starciu,
w lekkopółśredniej Malak przegrał
z Surowym przez tko w II rundzie,
w półśredniej Słabczyński zremi
sował z Haj dugą, w lekkośredniej
Kutra (Gwardia) wygrał w. o. przez
nadwagę Czajęckiego, w średniej
Wasilewski I pokonał Kaczorow
skiego w I r. przez tko, w półcięż
kiej Król pokonał Linkę w II r.

przez dyskwalifikację i w ciężkiej
Biel pokonał Smolaka II w II star
ciu przez poddanie się przeciwnika.

Nau komenhrx

„Wyczyn" trenera

Koncewicza
Wstyd — to przykre uczucie, zwłaszcza jeśli wstydzić się trzeba za kogoś.

Tak jednak właśnie — najdelikatniej — można by chyba zareagować na wy
czyn, którym ,.wsławił” się ostatnio trener stołecznej Legii p. Koncewicz.

Osoba ta dobrze znana w naszym światku piłkarskim, szkoda tylko, ż<> ra
czej z tej gorszej strony. Ponadto z jakąś specjalną niechęcią odnosi się tre
ner Legii do drużyn krakowskich. Jemu to przecież ,.zawdzięcza” w dużej
mierze Cracovia spadek z ligi, on to także na boisku Wisły w meczu z Legią
w 1956 r. dał przykład, jak wychowawca zachowywać się nie powinien. Kilka
krotnie był ostro krytykowany za to, że jako trener państwowy ustalał składy
reprezentacji tak jakoś dziwnie, iż przeważnie powoływał 3/4 graczy z klubu,
który aktualnie trenował. Przeczekał zawsze okres burzy, by znów zacząć
działać. Szkoda tylko, że mniej na boisku, a częściej za kulisami...

Wiele z ogólnie znanych postępków p. Koncewicza blednie jednak po prostu
w porównaniu z ostatnim. Otóż przebywając w Izraelu wraz z drużyną Legii
udzielił on wywiadu jednemu z miejscowych pism, odpowiadając na py
tanie, dlaczego nie przyjechała krakowska Wisła, tymi słowy:

„...PZPN nie zgodził się na przyjazd tej drużyny z powodu jej kompromi-
tująco niskiej formy. My np. jesteśmy teraz w stanie wygrać z Wisłą 10:0. Oni

są teraz bardzo słabi.”
O tym, że p. Koncewicz nigdy nie grzeszył skromnością, przekonaliśmy się

kilkakrotnie. Trudno było jednakże przypuszczać, że pobożne pragnienia
i „ambicje” p. Koncewicza przekraczają granice, które w mowie potocznej
nazywa się po prostu uczciwością. Tego rodzaju opinie, to przecież po prostu
szkalowanie dobrego imienia klubu, który w swej ponad 50-letniej tradycji
zasłużył na inną zupełnie ocenę. Być może, że przytoczone wyżej słowa słu
żyły w jakiś sposób Legii i p. Koncewiczowi — z pewnością jednakże nie wy
szły na korzyść polskiemu sportowi.

Jeśli zaś trener stołeczny myślał o porażce Wisły z Anderlechtem, to czyż
tak prędko zapomniał, że przecież zaledwie przed rokiem właśnie Legia prze
grała w Splicie 0:7?

Niepoczytalnym wyczynem trenera Koncewicza zająć się winien PZPN oraz

Rada Trenerów, wyciągając surowe konsekwencje. Żądamy tego w imieniu

dobrego imienia naszego sportu i dziesiątek tysięcy krakowskich kibiców

piłkarskich. (tt)

/IdFcrm Książek
W pracowni mistrza saneczek

Mariana Nowaka
szych zawodników. Nowak już od
dwóch miesięcy miał pełne ręce
pracy, gdyż zamówienia plynęiy

czas 40 par sanek. On to wła
śnie w dniach chwały polskiego
sportu na krynickim torze był ci
chym współautorem sukcesów na

Marian Nowak, producent wspaniałych saneczek dla naszych re
prezentantów i dla gości zagranicznych, to były hokeista KTH.
W 1939 r. reprezentował on nasze barwy w meczu hokejowym
przeciwko Kanadzie. Przez 10 lat był zawodnikiem KHT.

Fot. Wiesław Książek

od klubów. Saneczkarze już na

długo przed mistrzostwami Pol
ski domagali się naprawy sprzę
tu. Stali klienci p. Nowaka —

Ryszard Pędrak, Basia Gorgoń,
kryniczanie Kafel-Stawiński stale
odwiedzali pracownię, by patrzeć
w jakim stopniu przebiegają prą
ce przy ich sprzęcie.

Najgorzej było tuż przed mi
strzostwami świata i w czasie tej
wspanialej imprezy. Zupełnie
przypadkowo dowiedzieli się o p.
Nowaku Włosi. Przyszli oni w

pełnym składzie i prosili o na
prawę... oraz o pożyczenie sprzę
tu na niedzielę by spróbować tak
dobrze już rozreklamowanych sa
neczek. W pracowni Nowaka

przez ostatnie trzy dni ani na

chwilę nie gasło światło. Nie po
magały nawoływania żony p. Sta
nisławy. żeby małżonek choć tro
chę odr.iezął. Znany fachman

sprzętu sportowego (nie tylko sa
neczek, ale i kijków do hokeja)
nie zważa na późną porę. Obiecał
Włochom, że naprawi i słowa mu
si dotrzymać. Rzeczywiście, je
szcze przed godziną siódmą rano

przybiegli Włosi.. i zobaczyli go
towe do jazd®, saneczki. Spod rę
ki mistrza Nowaka wychodzą nie
tylko dobre saneczki, ale i bardzo
szczęśliwe. Otóż Włosi na poży
czonych saneczkach w 3 ślizgu
poprawili w niedzielę wynik. Byli

bardzo uradowani i obiecali, że

zamówią pewną ilość sprzętu.
Mistrz Nowak sam pracuje. —

Wprawdzie ma do pomocy stru
garkę, frezerkę i -wiertarkę, ale
rzadko się nimi posługuje. Robi
saneczki, wykonując wszystko
prócz podkucia płóz. Obecnie

słupki drewniane zastępuje me
talowymi (stal resorowa) i wzma
cnia płozy spięciami metalowy
mi. Co to daje zawodnikowi? Zy
skuje się, że sanki są czulsze (na
każdej krzywiźnie idealnie przy
legają do toru), jest możliwość

regulowania słupkami.
Spec od saneczek — p. Nowak

od trzech lat jest nadwornym o-

piekuneni naszej kadry sanecz
karskiej. Przed mistrzostwami
Polski prawie wszyscy zawodnicy
codziennie go odwiedzali, by jak
najlepiej przygotował im sprzęt.
Najgorzej to było. w czasie ostat
nich mistrzostw świata. Polacy u-

fali, że na sprzęcie sporządzo
nym przez niego mogą śmiało
zmierzyć się z asami Europy. I

rzeczywiście tak było...

Saneczkarze Włoch już po
pierwszym dniu zawodów mie

li częściowo uszkodzony sprzęt.
Startowali oni na bardzo rekla
mowanych austriackich sanecz
kach „Gassera”. Niestety, ten tak

rzekomo idealny sprzęt, „nawa
lił". I gdyby nie Nowak, to nie
dzielne ślizgi Włochów stały pod
znakiem zapytania. On też bezin
teresownie pożyczył zagranicz
nym gościom swoje saneczki, na

których oni w niedzielnych śliz
gach poprawili wyniki. Byli za
chwyceni postawą polskiego rze
mieślnika i zakupili kilka par
saneczek.

Marian Nowak to znany przed
wojną hokeista. W latach 1930—
1939 grał z powodzeniem w KTH.
Chyba był dobrym zawodnikiem,
gdyż kilK^ikrctniij powołano go do
reprezentacji państwowej. Jako
napastnik grał ostatnio w 1939 r.

przeciwko Kanadzie na sztucz
nym lodowisku w Katowicach.

Spod sprawnych rąk Nowaka

wychodzą nie tylko zgrabniut-
kie saneczki, lecz' również hoke
jowe kije. Jako były zawodnik
wie najlepiej, jak trzeba je zro
bić. Że kije jego są niezłe, świad
czy o tym najlepiej zakupienie
ich w większej ilości przez kilka
klubów.

Nie tylko kryniczanie mają du
że zaufanie do Nowaka, jako

fachowca w produkcji saneczek,
ale i inne kluby. I tak ponad 50
saneczek zakupiły kluby, których
zawodnicy w ostatnich mistrzo
stwach świata wywalczyli dia
nas medale. Krakowska Qlsza,
MKS Sopot, Górnik Katowice,
Dunajec Nowy Sącz i Zryw Kry
nica nabyły od mistrza saneczki.

Ostatnie mistrzostwa świata z

pewnością przyczynią się do tego
że sanki z napisem „Madę in Po-
land“ : iraz ozęścto' zoo .-c-a

graniczne tory. Przypuszczamy
też, iż kije hokejowe produkcji
Nowaka trafią do wielu klubów

polskich

Skromna ale przyjemnie wykonana
(w ostatniej chwili przez kryniczan
a nie na polecenie organizatorów
mistrzostw) triumfalna brama, wi
tała brać saneczkarską i gości nie

mal z całej Europy.

Zdjęcia z mistrzostw świata w

Krynicy wykonał Wiesław Książek.

Uśmiechnięta buzia i doświadczenie
nie pomogły. Basia Gorgoniówna
musiala zadowolić się 3-cim miej
scem. Nawiasem mówiąc przed mi
strzostwami była uważana za naj

lepszą z Polek.

Krynica a ściśle jej mieszkańcy
chcieli jak najserdeczniej powitać
uczestników III saneczkowych mi
strzostw świata. Na ulicach już na

kilka dni przed wielkimi dniami
Krynicy wyrośli z lodu narciarze,
saneczkarze i inne figury — dzieła
(kilkanaście nieprzespanych nocy)
nauczyciela miejscowej Szkoły Za

wodowej.

Lodowy krynicki tor wymagał nie
lada odwagi i brawury. Kto miał
„pietra", to hamował i zajmował w

efekcie dalekie miejsce. A byli i ta
cy, co nie zawsze nawet w najgroź
niejszych miejscach toru — „wysia
dali", jak na naszym zdjęciu zawo
dnik nr 21 — Francuz Louis Ęerlioz,

Krynickie „ale"
Wprawdzie już minął tydzień, jak

zgasły reflektory nad krynickim to
rem saneczkowym, ale jeszcze dziś

przypemnijmy mistrzostwa, tym ra
zem od niemiłej strony.

© Niedzielne przedpołudnie, gdy
w kawiarni na Górze Parkowej prze
bywali zagraniczni goście, od kelne
ra trudno się było cośkolwiek do
prosić. Pracowali oni tak, jak w po
przednich dniach. Na drugi dzień po
jechaliśmy do „Remy", gdzie o godz.

11 nie można tyto nawet dostać
szklanki herbaty. Odpowiedziano
nam, że im na gościach nie zależy,
gdyż (lokal uspołeczniony) kierow
nik wyszedł do miasta, a kelnerzy
zaczynają pracować dopiero w połu
dnie...

• W pierwszym dniu zawodów or
ganizatorzy posypali ścieżki prowa
dzące obok torów aż na szczyt Góry
Parkowej. W drugim dniu, gdy była
ślizgawica, ścieżki nieposypane były
postrachem nie tylko dzieci i kobiet.

Byłem świadkiem, jak jeden z or

ganizatorów z PPIS omal nie „kro
pnął się".

© Poczta, a jak dzisiaj się mówi
— „łączność", pracowała zupełnie

poprawnie. Połączenia otrzymywali
dziennikarze możliwie szybko. I o

dziwo — telefonistki były grzeczne.
& Dorożkarze mieli żniwo. Zdzie

rali ile się dało. .4 gdy ktoś pow;e-
dział, że jest z Krynicy, to go „ofu
knęli", dlaczego wcześniej tego
nie wyjawił. Rozumie się, że toów-
czas kurs byt tańszy...

® Służba Zdrowia pracowała z po
święceniem... Ale pani, która miała
dyżur w szpitalu w niedzielę (nie
lekarka, ale laborantka w rentge
nie) — nawiasem mówiąc żona dy
rektora szpitala — kategorycznie
odmówiła udzielenia pomocy za
wodniczce Zróbik-Grabowskiej, któ
ra uległa ruypadkowi jadąc z Woj
narem. Dobrze, że to trafiło na

Polkę, bo w przeciwnym razie mie
libyśmy zapewnioną reklamę poza,
granicami... (aks)


